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Apponyi Albert gróf
Kárpátoktól az Adriáig milliók szivébe nyi

lallik a nagy fájdalom. Apponyi Albert gróf 
nincs többé. A csatatéren halt meg. A genfi 
tó partján ütött utolsó órája, ahol győzelmes 
harcait vívta az utolsó években egy nemzetért 
az egész világ előtt. Mohi, Mohács, Világos 
és Trianon nemzetének
leghatalmasabb oszlopa 
dőlt ki és ledőltével 
megrendítette az egész 
müveit világot.

Megnyílt a sir, me
lyet egy nemzet vesz 
körül mély gyászban 
gyötrő zokogással, de a 
genfi ravatalt a vi
lág összes hatalmainak 
nagyjai állják körül, 
hogy csodálják a nagy 
halottban az Igazság 
héroszát. A Gondvise
lés úgy akarta, hogy 
a „győztes" hatalmak 
diplomatái mind együtt 
legyenek Apponyi ra
vatalánál s mint egy 
megrendítő tetem rehi- 
vásnál magukba szán
janak a kis „legyő
zött" nemzet nagy em
berének igazságai felöl.

Mióta a forradalom
és elnyomatás bilincsei ezeréves hazánkra zu
hantak, benne volt a rabságba hajtott magyar
ság minden reménye. Tisztelet környezte bár
merre ment a nagyvilágban s megjelenése 
maga volt a revizió leghatalmasabb követelése. 
Nyolcvanhat esztendejéből tüneményes pályát 
futott be a háború előtt is, mikor a nemzeti 
párt vezére és a koalíciós ellenzék lelke volt. 
De igazi nagysága valójában a háború után 
bontakozott ki, mikor a pártkereteket elhagyva 
a trianoni határokon túl ragyogtatta fényes te
hetségét a nemzetek diplomáciai harcaiban —  a

történelmi ep és csonkitatlan Magyarországért.
Angol, francia, olasz és német államférfiak 

legnagyobbjai csodálták tüneményes beszédeit 
saját anyanyelvükön s a magyar föld zálog
tartó balkáni diplomatái rettegve féltek min
den föllépésétől. A világ legnagyobb szónoka 

volt minden müveit 
nyelven. Neki adatott 
csupán meg, hogy a 
magyar földbirtok pe
rében diadalmasan véd
te a nemzeti ügyet 
az országot földaraboló 
„győztesekkel" szem
ben.

Erzsébet királyné tra
gikus végzete után a 
magyar nemzet uj fá j
dalmának lett tanúja 
a genfi tó. Akkor őr
angyalát vesztette el a 
magyarság, amikor a 
legnagyobb szüksége lett 
volna rá. És most, a kö
dös februári délutánon í 
genfi csatatérről megint 
olyan lesújtó gyász bo
rult a rádióhullámokon 
keresztül erre a sze
gény nemzetre, amely 
a legrosszabbkor é r i: 
a kálvária legmeg

rázóbb napjaiban.
Mintha a Gondviselés próbára akarná tenni 

Szent István országát: a csapások közepette 
Küldi rá a legnagyobb veszteséget.

E sorok Írójára különösen megrendítő erő
vel hat az a tény, hogy elutazása előtt egy órá
val kérdezte tőle a nagy halott:

—  Klmehi t< k-< nyugodtan Genfbe? .4 rád 
bízott dolgok elintézést nyernek-e?

Biztatólag feleltem neki, aki aggódott köz
érdekű dolgokért, a magyar falvakért: nem 
nem tudtam, hogy —  nem jön többé vissza.
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Patakokban folynak egy nem
zet könnyei. Gyászruhát öltünk és 
zokogunk. De Apponyi Albert 
grófot, az ezeréves, szabad Ma
gyarország és a magyar szent ko
rona gigászi héroszát nem köny- 
nyekkel és nem gyászfátyollal 
kell gyászolnunk, hanem hittel, hű
séggel és erős fogadással.

Hiszünk a Magyarok Istenében, 
aki ezt a legnagyobb megpróbál
tatást is ránk küldte, hiszünk az 
ő Igazságosságában. Hűséggel 
folytatjuk a küzdelmet az Appo
nyi által kijelölt utón s erősen 
fogadjuk, hogy magasztos nem
zeti egységben, pártokra nem sza
kadva, küzdünk és harcolunk, mig 
el nem jön Magyarország föltáma
dása, melyért a mi nagy Hősünk 
még a túlvilágon is vezeti egy 
nemzet hősi küzdelmét.

A falu népének tábora, a Falu
szövetség, a nemzet héroszának 
sírjánál örökké tartó tisztelete, 
ragaszkodása és fogadalma jeléül 
ezzel a pár szóval hajtja meg 
zászlaját:

A Te szellemedet követi minden 
magyar falu halálod után is —  a 
magyar föltámadásért!

Schandl Károly dr.

Betegség, mélységes 
megdöbbenés ...

Apponyi Albert gróf, a jelenkor
nál: az egész világon legnagyobb ál
lamférfin, január hó 28-án utazott el 
feleségével Budapestről. A rákövet
kező napot Bérsben töltötte, ahol 
lángeszének utolsó megnyilatkozása
ként nagyszerű előadást tartott a 
Népszövetségről. Bécsből folytatta út
ját Genfbe, hogy a leszerelési értekez
let újabb ülésszakán képviselje ha
zánkat. Amikor megérkezett, már 
nem érezte magát jól s orvosi tanács
ra a Residence-szállóban levő laká
sán azonnal ágyba feküdt. Felesége 
is influenzás volt. ugv hogy mind a 
ketten orvosi kezelés alatt állottak.

A kezelőorvos azt remélte, hogy 
Apponyi Albert gróf betegsége köny- 
nyebb lefolyású lesz. Fájdalom azon
ban ez a reménység nem vált valóra, 
mert a kőrgöhurut megtámadta a tü
dőt is. Február hó 4-én — a Buda
pestről való elutazás után egy héttel 
— az orvosok konzíliumra gyűltek 
össze a nagybeteg ágyánál és megál
lapították. hogy tüdőgyulladás lépett 
fel, a beteg szive gyenge és állapota 
rendkívül aggasztóra fordult.

Minderről február hó 5-én, vasár
nap délelőtt adtak ki hivatalos jelen
tést és a közben felgyógyult Apponyi 
Albertné kívánságára Genfbe távira
toztak a gróf fiát és két leányát.

Apponyi Albert grófnak, a magyar

nemzet legcsodálatraméltóbb fiának, 
súlyos megbetegedése a legmélyebb 
megdöbbenést és aggodalmat keltette 
világszerte. Genfben, a Residence 
szálló telefonjain szünet nélkül érdek
lődtek a nagybeteg állapota felől a 
Népszövetség köreiből, a külföldi 
nagyvárosokból és természetesen leg
elsősorban hazulról. A magyar kor
mány állandó telefonösszeköttetést 
tartott fenn Genfiek Mikes János 
szombathelyi püspök elrendelte, hogy 
egyházmegyéje területén imádkozza
nak a 86 esztendős pátriárka felépü
léséért. Horthy Miklós Kormányzó 
Ur többizben telefonon személyesen 
érdeklődött Genfben. Gömbös Gyula 
miniszterelnök táviratot küldött Ap
ponyi grófnőnek alábbi szöveggel:

„Velem együtt minden igaz magyar 
ott van a nagybeteg ágyánál és 
őszinte fohászban kéri a Mindenha
tót, hogy öt nemzetünknek továbbra 
is megőrizze?'

Hasonló táviratot küldött Serédi 
Jusztinján hercegprímás és Hóman 
Bálint kultuszminiszter.

Febn/ór hó 6-án, hétfőn Apponyi 
Albert gróf állapotában rosszabbodás 
állott e, de csodálatos, hogy szellemi 
ereje nem hagyta el. A déli órákban 
felvette az utolsó kenetet s ezután át
meneti javulás állott be. Aludt, majd 
többször tejet ivott és elbeszélgetett 
fiával: Apponyi György gróffal. Es
tére azonban az átmeneti megköny- 
nvebbülést visszaesés követte, a láz 
magasabbra emelkedett, nem szólt 
hozzátartozóihoz, nehezen lélegzett és 
nagyon nyugtalan volt. A hétfőről 
keddre virradó éjszakán rendkívül so
kat szenvedett, ha csak egy percre le
hunyta a szemét, azonnal fuldokló 
köhögés rázta meg és ereje szemmel- 
láthatóan fogyott.

Utolsó órák és a halál
Február hó 7-én, kedden, a kora 

délelőtti órákban, az orvosok megálla
pították, hogy a nagybeteg ereje tá
vozóban van, de ismét meglepőnek 
tartották, hogy mennyire megőrizte 
szellemi frissességét.

Délben Apponyi Albert papot kért 
és magához vette az oltáriszentséget. 
Tudatában volt betegsége súlyos 
voltának, de egyáltalában nem ijesz
tette meg. Igen nagy örömmel fo
gadta, mikor hírül hozták, hogy XI. 
Pius pápa apostoli áldását küldötte 
neki, Zita királyné és Ottó királyfi 
pedig táviratban közölték, hogy Is
tenhez fohászkodnak drága betegük 
felépüléséért.

A nagybeteg állapota délután há
romnegyed háromkor rohamosan 
rosszabbodott. Oxigénnel igyekeztek 
a szívműködést fenntartani, de mind
hiába, már a deliriumos percek is 
felléptek. Egy-egy szót váltott még 
fiával a magyar nemzetről, aztán el
hallgatott és nyílt szemekkel, teljes 
mozdulatlanságban feküdt. Végre 4

óra 20 perckor csendesen beállt, a ha
lál. A haláltusa 3 óra 10 perckor kez
dődött és egy óra tiz percig ta rto tt. .

Részvét, gyász világszerte
Apponyi Albert gróf halála min

denütt a legmélyebb részvétet keltette 
és kifejezésre juttatta a megilletődött 
hódolatot az elhunyt személye és örök
becsű érdemei iránt. Apponyi Albert 
grófot nemcsak a kis magyar nemzet, 
hanem az egész világ gyászolja, mert 
a ma élő legnagyobb emberek közül 
való volt.

XI. Pius pápa telefonon közölte 
Apponyi grófnéval, hogy áldását küldi 
a nagy ember haló porainak és imába 
foglalja nevét. — Horthy Miklós Kor
mányzó Ur részvéttáviratában a mé
lyen sújtott magyar nemzet nevében 
legbensöbb részvétét fejezte ki. — 
Zita királyné, Ottó királyfi és Albrecht 
királyi herceg megható szavakban fe
jezték ki részvétüket. — Gömbös 
Gyula miniszterelnök táviratában azt 
irta, hogy minden magyar imádsága 
fogja kisérni utolsó útjára azt a nagy 
férfiút, aki nemes életét végső lehelte
iéig a magyar igazság védelmének és 
a legnemesebb emberi eszmények szol
gálatának szentelte. — Hóman Bálint 
kultuszminiszter, Wlassics Gyula báró, 
a felsőház elnöke, Serédi Jusztinján 
hercegprímás, Szüllö Géza, a cseh
szlovákiai magyar ellenzéki pártok el
nöke. az elsők között voltak, akik rész
véttávirattal fordultak a családhoz.

A mérhetetlen csapás gyászba borí
totta a csonkaországot: városokban és 
falvakban megszólaltak a harangok; 
az épületekre felvonták a gyászlobo
gót, a zene elhallgatott: Magyarország 
gyászt öltött nagy fiáért, a béke- 
revizió legnemesebb és leghatalma
sabb harcosáért.

A képviselőház február hó 7-iki 
ülése előtt pártközi értekezlet volt, 
melyen elhatározták, hogy mindaddig 
nem tart a Ház rendes ülést, amíg 
Apponyi gróf temetése meg nem tör
ténik. Az értekezlet után Almásig 
László megnyitotta az ülést és elfogó- 
dott szavakkal jelentette, hogy a Ház 
február hó 8-iki ülését Apponyi Al
bert gróf emlékének szenteli. Az ülés 
ezzel véget is ért.

Másnap, február hó 8-án, szerdán 
délután 5 órakor folyt le a képviselő- 
ház megragadó gyászülése. Először 
Almásy László házelnök a képviselő
ház, utána Gömbös Gyula miniszter- 
elnök, a kormány nevében, Zichy Já
nos gróf, mint volt minisztertársa, vé
gül Eckhardt Tibor a kisebbség nevé
ben búcsúztatta el a nemzet nagy ha
lottját, valamennyien a mélységes 
gyász és a pótolhatatlan veszteség 
fölött érzett fájdalom benső szavaival.

Genfben a leszerelési értekezlet fő
bizottságának február hó 7-iki ülésén 
Henderson elnök tett bejelentést Ap
ponyi Albert gróf elhunytéról és fel
hatalmazást kért arra, hogy az el
hunyt családjához részvéttáviratot
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intézzen, majd az elhunyt országa és 
utódja iránti hódolat jeléül az ülést

, ,/7 negyedórára felfüggesztette.
Apponyi Albert gróf családjához a 

részvéttáviratok tömege érkezik: kül
földi államfők, államférfiak, egyházak, 
egyesületek, magánosok küldik el bu- 
(suzóikat.

A budapesti temetés
Apponyi Albert gróf holttestét feb- 

. iár hó 8-án bebalzsamozták és átszál
lították a genfi St. Joseph plébánia- 
templom halottasszobájába, ahol feb
ruár hó 10-ig marad ravatalon. Az ün
nepélyes gyászszertartás ezen a napon 
lesz a Notre Dame-székesegyházban.

Apponyi Albert grófot a kormány a 
nemzet halottjának tekinti és teme
téséről maga kíván gondoskodni. A 
magyar nemzet nagy halottját Géni
be! történt hazaszállítása után az or- 

igyülés kupolacsarnokában ravata
lozzák fel. Apponyi Albert gróf holt
testét február hó 10-én, délután fél 2 
érakor indítják útnak Magyarország 
felé és a halottat szállító vonat feb
ruár hó 11-én, szombaton este érkezik 
Budapestre. A vasúti állomásról a 
holttestet nyomban az országgyűlés 
kupolacsarnokába szállítják át és ott 
felravatalozzák. Vasárnap és hétfőn a 
nagyközönség megtekintheti a rava
talt. .4 temetés február hó 14-én,
ifiden délelőtt lesz.

R e v íz ió t !
Törköly József, a megszállott Fel

vidék egyik választókerületének kép
viselője, a prágai parlamentben mon
dott beszédében a revízió kérdésével 
is foglalkozott. Rámutatott arra, hogy 
a mai válságból nem vezet ki más ut, 
csak a középeurópai államok együtt
működése, ennek feltétele azonban a 
In  kerevizió. Idézte Benes cseh külügy
miniszter 1916-ban megjelent könyvét, 
melyben azt irta, hogy Csehország 
Morvaországgal együtt képes önálló 
államot alkotni és nincs szüksége más 
i '“gén területekre. Ez az igazság ma 
is fennáll.

•
Herriot volt francia miniszterelnök 

1 o !• k legutóbb tartott előadásában ki
nőtte, hogy Olaszország helytele- 

selekszik, amikor át akarja alaki- 
be. • Európa területi berendezését az- 
a öil, hogy re revízió ügyének szolgá- 

i szegődik. Szerinte területi vál
toztatásokat végrehajtani a teljes fel- 
' dulás veszélye nélkül nem lehet, 
í* ' Ikedík abban is, hogy békés esz- 
k .'.kel el lehetne érni a békereviziót

■
A revíziós mozgalom ismertetésénél 

ti mészetesen számon kell tartanunk 
a revízió ellenségeit is. Közülük való 
B . iiot volt francia miniszterelnök.

BELPOLITIKA
H atvan m illió pengő  

hasznos beru h ázásokra
A pénzügyminiszter a képviselőház 

legutóbbi ülésén törvényjavaslatot 
nyújtott be állami kölcsön felvételé
ről, melynek értelmében a pénzügy- 
miniszter felhatalmazást kap arra, 
hogy az államháztartás ezévi költség
vetési egyensúlyának biztosítására és 
egyes közmunkák fedezésére 110 mil
lió aranypengő kölcsönt vehessen fel. 
A közmunkákra a fedezetet a pénz
ügyminiszter a gyáripar, a nagybir
tokos-osztály és más gazdasági ténye 
zők utján kívánja igénybevenni, to
vábbá erre a célra szolgálnának a 
külföldi hitelezők alapjába befizetett 
összegek is

A pénzügyminiszter nyilatkozata 
szerint, a Népszövetség kívánságához 
képest, a külföldi hitelezőktől igénybe
veendő 15 millió pengőt csak hasznot- 
hajtó és valóságos jövedelmet hozó 
befektetésekre lehet felhasználni. A 
kormány már ki is dolgozta a beruhá
zások tervét. Elsősorban az állam
vasutaknál történnek ilyen befekteté
sek azzal, hogy bizonyos vonalokon a 
sokkal olcsóbb motorkocsi-járatokat 
fogják bevezetni. A mezőgazdasággal 
kapcsolatosan főleg ármentesitö és 
vizszabályozási munkálatok, valamint 
útépítések kerülnek sorra

További programm az ipari tevé
kenység fokozása. Ipari munkaszer
vező szövetkezet létesítéséről van szó, 
mely önálló alapítása lenne az iparnak 
s mintegy 20—25 millió pengő tőké
vel kezdené működését. Ezenkívül a 
főváros 5—10 millió pengővel járulna 
hozzá a közmunkák finanszírozásához. 
Ezek szerint tehát 40—60 millió pengő 
összeg fog rövidesen rendelkezésre 
állami a legszükségesebb hasznos be-

Hitler Adolf, az uj német kancellár.

rv,házások foganatosítására, melyek 
jelentékeny mértékben fogják a mun
kanélküliséget csökkenteni.

H írek néhány sorban
A Kormányzó Ur Kánya Kálmán 

volt berlini magyar követet magyar 
királyi külügyminiszterré kinevezte.

A képviselőház legutóbbi ülésén a 
tisztességtelen verseny újabb korláto
zásáról szóló törvényjavaslat szere
pelt. Ez alkalommal a tisztességes ke
reskedelem védelméről több beszéd 
hangzott el, köztük Fellner Pálé és 
Sándor Pálé, majd az interpellációk 
következtek.

A képviselőház földmivelési és pénz
ügyi bizottsága az elmúlt héten Mayer 
János elnöklésével ülést tartott, ame
lyen több törvényjavaslatot, közöttük 
a gazdasági munkások követeléseinek 
biztosításáról szóló javaslatot, tár
gyalták.

A legutóbbi minisztertanácson töb
bek között szóbakerült a miniszté
riumok belső átszervezésének kérdése 
is. Az erre vonatkozó törvényjavaslat 
már készen van és rövidesen az or
szággyűlés elé kerül.

A kormány újra életbeléptette azt 
a rendeletet, hogy politikai jellegű 
népgy ülések, felrón ulások, kö rm en e tek 
stb. tartása a toiábbi intézkedésig 
tilos és esetleges megtartásukat kar
hatalommal is meg kell akadályozni.

A miniszterelnök a kiviteli és be
hozatali ügyek egységesítésére fel
állítandó Külkereskedelmi Hivatal és 
Külkereskedelmi Bizottság megszerve
zésére, az ezzel kapcsolatos teendők el
látására, valamint a kivitel és behoza
tal lebonyolításának az érdekelt tár
cák irányítása mellett való intézésén : 
Winchkler István külügyminiszteri 
tanácsost a külkereskedelmi ügyek 
kormánybiztosává kinevezte.

A Kormányzó Ur a kartelbiznttság 
uj elnökévé Ivády Béla ny. földmive- 
lésügyi minisztert, helyettes elnökévé 
pedig Heller Farkas műegyetemi ta
nárt nevezte ki.
Válaszfás Mezőkeresztesen 

és Igaion
Mezőkeresztesen, a nemrégen el

hunyt Bottlik József kerületében, a 
választás február 12-én lesz. A Nem
zeti Egység Pártja jelöltje: Papp- 
Szabó Károly 5600, a független kis
gazdapárt jelöltje: Tildy Zoltán 4200. 
a szociáldemokrata-párt jelöltje: Hó
nai Sándor 1300 ajánlást már be is 
nyújtott. A nemzeti radikális párt ál
tal támogatott Csoór Lajos mindössze 
120 ajánlást tudott szerezni és igv ő 
a kerületből már el is távozott.

A Gálffy Dénes tragikus halálával 
megüresedett igali kerületben is meg
indult a választási küzdelem. A Nem
zeti Egység Pártjának jelöltje: Bánó 
Iván földbirtokos, a független kis
gazdapárté Rajniss Ferenc volt OT1 
igazgató, a keresztény pár’ részéről 
pedig Szapáry Gyula gróf lép fel.

3



v a s á r n a p

Gazdasőri külföldön
Románia a múlt esztendőben közel 

20.000 darab marhát, 200.000 darab 
sertést és 1,900.000 kilogramm friss 
húst szállított a külföldre; de 1931- 
ben még 100.000 szarvasmarhát, 
200.000 sertést, továbbá három és fél
millió kilogramm friss húst vitt ki. 
Az állatkivitel visszaesése tehát a 
marhánál és friss húsnál igen nagy
mérvű volt. — Franciaország 1931- 
ben Angliába még 2,660.000 font 
(körülbelül 50 millió pengő) értékű 
bort szállított, ezzel szemben az el
múlt esztendőben már csak 1,170.000 
font (körülbelül 23 millió pengő) ér
tékű bort tudott ott értékesíteni. A 
borfogyasztás már a gazdag Angliá
ban is lassanként fényüzésszámba 
megy. — Spanyolországban a kor
mány a kenyérmagvak árát maxi
málta, még pedig úgy, hogy négy kü
lönböző osztályba sorozta a búzát és 
mindegyik fajta számára megfelelő 
árat állapított meg. Ez az intézkedés 
azonban nem látszik célszerűnek, töb
bek közt azért sem, mert az osztá
lyokba való sorozás körül számos pa
nasz hangzik el a gazdák részéről. — 
Svájcban a mezőgazdaság nyersho
zama 1932-ben 1282 millió frankot 
(körülbelül 1410 millió pengőt) tett 
ki az 1931. évi 1403 millió frankkal 
szemben (körülbelül 1543 millió 
pengő). A tejárak, a marha- és ser
tésárak csökkenése idézte elő a vissza
esést. — Dániában azt tervezik, hogy 
az állatpiac tehermentesítésére az ál
lam hetenként 3000 darab marhát 
vásárol, még pedig 1500 darab silá- 
nyat és 1500 darab jobb minőségűt. 
A silány marhákat husliszt előállítá
sára fogják felhasználni, mig a to
vábbi 1500 darabot munkanélküliek 
között osztják szét husjegvek ellené
ben.

Feloszlatták a német birodalmi 
gyűlést

A németországi események, melyek 
a birodalom sorsára nézve döntő je
lentőségűek. rohamlépésben követik 
eg.vmást. Hitler kancellári kinevezése 
előreláthatévá tette, hogy a birodalmi 
gvüles jelenlegi összetétele mellett a 
nemzeti szocialista kormányzás lehe
tetlen lesz. Hitler tárgyalásai a pol
gári pártokkal, közöttük a legjelenté
kenyebbel, a katolikus középpárttal 
(centrum), nem vezettek eredményre 
és igy a parlamentáris kormányzás 
lehetősége megszűnt. Ezért Hinden- 
burg elnök a birodalmi gyűlést fel
oszlatta és az uj választásokat már
cius hó 5-ére írták ki. Ezen a válasz
táson dől el Németország sorsa.

Egyidejűleg a birodalom leghatal
masabb államának, Poroszországnak, 
politikai helyzete is döntő fordulat

előtt áll. Ott a törvény szerint a szo
ciáldemokrata Braun-kormány volt 
uralmon, valóságban azonban a biro
dalmi elnök által kinevezett birodalmi 
biztos intézte az ügyeket. Porosz- 
országnak ilyenformán két kormánya 
volt, amiből igen sok kellemetlenség 
származott. így a szocialisták meg
akadályozták a porosz országgyűlés 
feloszlatására vonatkozó nemzeti szo
cialista indítvány elfogadását. Ezért 
Hindenburg elnök szükségrendelette! 
feloszlatta a porosz parlamentet, el
mozdította helyéről a szocialista 
Braun-kormányt és az ügyek vezeté
sével Papén helyettes kancellárt bizta 
meg. A porosz képviselőválasztások 
szintén március hó 5-én lesznek.

Hitler kancellár kormányzásának 
első napjaiban rádió-szózatot intézett 
a német néphez. Az elmúlt tizennégy 
esztendőt az árulás időszakának nyil
vánította, mely alatt Németország er
kölcsileg, gazdaságilag, politikailag 
szétzüliött és társadalmában a leg- 
aggasztóbb jelenségek ütötték fel a 
fejüket. A bolsevizmus kezdte ki a 
birodalmat, mely a német nép nyomo
rából, politikai elrrvomottságából és 
gazdasági elesettségéhől táplálkozik. 
Tehát a német nép szellemi és akarati 
egységét kell mindenek előtt helyre
állítani. Hitler feladatává tűzte ki a 
kommunizmus kiirtását, a gazdasági 
élet újjászervezését, a munkanélküli
ség leküzdését a munkaszolgálati kö
telezettség és a telepítési politika se
gítségével, a német földmivesség meg
szervezését az önellátásra, külpolitikai 
téren pedig a teljes egyenjogúság ki
vívását.

Alig vette át Hitler a hatalmat, a 
baloldali szélsőségek ismét egyszerre 
megmozdultak és a birodalom külön
böző városaiban véres tüntetéseket 
rendeztek. A nemzeti szocialista cso
portokkal szinte napirenden van a 
harc, amelynek sok halottja és sebe
sültje van. Ezek az aggasztó jelensé
gek arra késztették a kormányt, hogy 
a kommunisták féktelen terrorjával 
szemben védekezzék. A birodalmi el
nök szükségrendeletet adott ki a né
met nép védelméről, amely lehetővé 
teszi nyilvános politikai gyűlések és 
felvonulások eltiltását, ha azok a köz
rendet és biztonságot veszélyeztetik. 
Továbbá betilthat a kormány napi
lapokat és egyéb nyomtatványokat. ha 
azok erőszakosságokra vagy általános 
sztrájkra izgatnak.
\  francia kormán v egyelőre nem 

szállítja le a fizetéseket
Franciaországban véget ért a kor

mányválság. megalakult a Daladier- 
kormány, melynek a kamara egyelőre 
bizalmat szavazott. A kormány leg
főbb feladatát az államháztartás pénz
ügyi egyensúlyának helyreállítása ké
pezi, ennek elérésére azonban egyelőre 
elejtette a fizetések csökkentésének 
és bizonyos adónemek felemelésének a 
tervét.

Ostromállapotot hirdettek ki 
Romániában

Romániában a válság napról-napra 
jobban kimélyül. Az úgynevezett vas
gárdisták garázdálkodása tovább tart, 
különösen a fővárosban, ahol meg
támadják a járókelőket. A politikai 
élet teljes lezüllésére vall, hogy a ro
mán parlamentben is hasonló jelene
tek játszódtak le, mert csak a minap 
verte meg egy antiszemita képviselő 
a háznagyot. Most már nemcsak a 
tisztviselőket és a nyugdíjasokat, de 
a katonatiszteket sem tudja az állam 
hónapokon keresztül fizetni s min
denki olyan eszközökkel szerez magá
nak pénzt, ahogy tud. Az állampénztár 
üres, az adók nem folynak be. A ma
gánvállalkozás is hasonló válsággal 
küzd. A ploesti petroleummezők mun
kásai a fizetésleszállitások miatt véres 
zendülést rögtönöztek, melynek során 
nagy károkat okoztak a petróleum-vál
lalatnak. .4 zavargásoknak csak egy 
huszárezred rohama tudott véget vet
ni. Mivel Románia területén másutt is 
hasonló zavargásoktól kell tartani, az 
oláh országgyűlés megszavazta az 
ostromállapot kihirdetéséről szóló tör
vényt, melyet egyelőre csak a nagyobb 
városokban hirdettek ki.

Jugoszláviában sem rózsásahh 
a helyzet

A másik utódállamban, Jugoszláviá
ban, sem rózsás a helyzet. A szerbek 
balkáni módszerekkel igyekeznek már 
csirájában elfojtani a megmozdulás
nak még a lehetőségét is. Mindenki 
gyanús előttük, aki a mai terror
uralommal szemben a legcsekélyebb 
bírálatot is alkalmazza. Nem elegendő, 
hogy a horvátok vezérét egy eldugott 
kis faluba internálták, újabban a bos- 
nyákok vezető politikusát, sőt Jugo
szlávia egyik volt miniszterelnökét is 
gyanúba fogták és beidézték egy nyi
latkozata miatt, melyben Jugoszlávia 
számára alkotmányos kormányzást kö
vetelt. Ez a nagy félelem súlyos belső 
válságra enged következtetni, amely
nek megoldására minden bizonnyal 
ezek az erőszakos intézkedések a leg
kevésbé alkalmasak.

Egy lovat — egy sapkáért
Lengyelország egyes kerületeiben a 

gazdák a nyomasztó takarmányhiány 
miatt oly tömegekben kénytelenek 
állataiktól mindenképpen megválni, 
hogy eddig soha nem látott árak ke
rültek felszínre; előfordult, hogy egy 
lovat iy 2 zlotyért, sőt 1 zlotyért is 
eladtak, ami egy pengőnek, illetve 
70 fillérnek felel meg. Nem volt 
utolsó eset az sem, hogy egri/ gazda lo
váért egyszerű sapkát vásárolt, de 
az is megtörtént, hogy a vásáron 
visszamaradt lovakat egyszerűen sza
badjára eresztették.
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„ H if /y je n  m in d e n  m a g y a r  e m b e r  
aaz é n  f i t t e m m e l!"

G ö m b ö s  G y u la  m in is z t e r e ln ö k  n a g y  fo n to s s á g ú  n y i l a t k o z a t a
Gömbös Gyula miniszterelnöknek a 

Budapesti Hírlap február hó 5-iki 
számában nagyjelentőségű nyilatko
zata jelent meg. A nyilatkozatnak 
alább következő részeit ismertetjük 
meg olvasóinkkal:

A z  u j  p é n z ü g y i  i n t é z 
k e d é s e k  v é d ik  a  k i s 

e m b e r t
—  Az a beállítás, mintha éli 

legutóbbi nyíregyházi és debreceni 
beszédeimben nem szóltam volna a 
napirenden levő pénzügyi kérdé
sekről, nem fedi a valóságot. Be
széltem az államháztartás egyen
súlyáról, beszéltem az adókról, de, 
ami a lényege a dolognak: beszél
tem arról, hogy e téren szükség 
van egy utolsó erőfeszítésre, egy 
utolsó áldozatra, amely bennünket 
a mából a holnapba átsegít. 
Egész gondolkodásomtól és egyé
niségemtől távol áll az, hogy tisz
tán népszerűségi szempontokból a 
könnyebb végét fogjam meg a dol
goknak és ne merjek férfiasán 
szembenézni a tényleges helyzet
tel. Az a szilárd meggyőződésem, 
hogy Imrédy Béla pénzügyminisz
ter javaslataival a kormány meg
alapozza gazdasági fejlődésünknek 
a jövőjét.

—  Ami a kritikák egyrészét il
leti, bizonyára könnyű úgy hatást 
kelteni, hogy az éremnek csak az 
egyik oldalát mutatják fel, sőt an
nak is betakarják egyes részeit. 
Némely kisebbségi kritika úgy ál- 
htja be ugyanis a dolgot, mintha 
mi valami általános intézkedéssel 
az egész társadalmat megnyomorí
tottuk volna, tekintet nélkül min
den szociális szempontra, a gazda
sági helyzet adottságaira, egyes 
retegek teherbiróképességére, te
kintet nélkül az igazság és a mél
tányosság követelményeire. Ez a 
1 leállítás nem fedi a valóságot, ösz- 
szes intézkedéseink és terveink 
alapvető iránya: törekvés a kis- 
‘ " berek védelmére, a szociális 

nzság érvényesítésére, amelyet 
1 kben az intézkedésekben a 
I" agresszivitás (fokozatos emelke- 
,l!js) elvének teljes alkalmazásával 
'tln n k keresztül. Elhallgatják, 
hogy ezek az intézkedések védik 
"z agrártársadalmat és különösen 
a kis egzisztenciákat, összes intéz

kedéseinken a szociális méltányos
ság szelleme vonul végig és ami a 
legfontosabb, ezek az áldozatok 
nem lesznek hiábavalók, mert azok 
segítségével végre megteremtjük 
a kibontakozás lehetőségét.

—- És mi az érem másik ol
dala, —  folytatta a miniszterelnök 
—  ami azután már nem teher, 
nem áldozat, hanem eredmény és 
föltétien, sőt lényeges javulás az 
eddigi helyzettel szemben? Ez a 
másik oldal a következő:

M u n k a a lk a lm a k  
t e r e m té s e  a  g a z d a s á g i  

é l e i  v é r k e r in g é s é n e k  
m e g in d í tá s á r a .

—  Nem veszik figyelembe, hogy 
a pénzügyminiszter a külföldi hi
telezőket megillető transzferpén
zeket szabadított fel államháztar
tási célokra. Nem beszélnek arról, 
hogy a pénzügyminiszter a gazda
sági vérkeringés megindítására 
15 millió pengő felett rendelkezhet 
és annak a jelentőségével sem 
akarnak számolni, hogy az ipar- 
vállalatok, ugyancsak munkaalkal
mak megteremtésére, saját erejük
ből, ipari munkák szervezésére és 
finanszírozására így szövetkezeti

A Kalocsai Földmives Ifjúsági Egyesület műkedvelő gárdája.
.4 Kalocsai Földmives Ifjúsági Egyesület ifjúsága múlt év decemberében, 
majd folyó év januárjában közkívánatra háromszor előadta Gábor Lajos: 
„Haragszik a pusztabiró“ című, eredeti kalocsavidéki népszínművét. Képünk 
a darab szereplőit mutatja be. A hátsó sorban X-e! jelölve a darab szerzője, 
mellette a rendező, a két jobb szélén pedig a súgó. (Beküldte az egyesület

vezetősége.)

szervet létesítenek. És óvakodnak 
rámutatni annak a jelentőségére 
is, hogy az ipar és a mezőgazda
ság tehetősebb része, ideszámítva 
a biztosítótársaságokat is, mil
lió pengő kölcsönt bocsát az állam 
rendelkezésére a pénzügyi egyen
súly helyreállítására. Énnek a 
ténynek kellő értékelését sehol 
sem látom. Pedig a belső áldozat- 
készségnek ez a tiszteletreméltó 
példája, amely egyúttal azt is mu
tatja, hogy az egyes termelési 
ágak mennyire át vannak hatva a 
nemzeti sorsközösség szellemétől, 
bizonyára nem fog hatás nélkül 
maradni a külföld felé sem, mert 
ez az áldozatkészség kifelé is leg
szebb bizonyítéka a magyar élni- 
akarásnak.

P o l i t i k a i  b e s s z is tá k  
a k a d é k o s k o d á s a

—  A politikában éppúgy, mint a 
börzén, basszista az, akinek az a 
szenvedélye, vagy számvetése, 
hogy mindent megkontreminál 
(leértékel, lekicsinyel), mert ked
vetlenségre, rossz hangulatra, ria
dalmakra spekulál. A besszisták 
például, nagyon jól tudják, hogy 
a mai helyzetben lehetetlenség
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más útra térni, mint arra, ame
lyen most mi vagyunk. Ha ők vol
nának a mi helyünkön, ők ugyan
azt tennék, amit mi teszünk, vagy 
olyant tennének, amire a nemzet 
alaposan ráfizetne. Ök azonban 
mindezzel nem törődnek, őket 
csak az érdekli, hogy egyes kisza
kított intézkedéseknek mi lehet a 
közvetlen hatása és hogyan lehet 
azokat agitációs célokra felhasz
nálni, természetesen egyoldalú 
pártcélok érdekében.

—  Egyrészt ellenünk akarják 
izgatni a tisztviselőket, másrészt 
ugyanakkor az államháztartásnak 
még sokkal gyökeresebb és gyor
sabb csökkentését követelik. Egy 
orcából egyszerre két szelet fú j
nak. Nem is beszélek arról, hogy 
ugyanazok tiltakoznak a tisztvi
selői fizetések leszállítása ellen, 
akik egyben lelkes szószólói az in
flációnak, amely pedig kétségkívül 
elsősorban a fixfizetésböl élő tár
sadalmi rétegeket döntené, —  
amint ezt már keservesen tapasz
taltuk egyizben —  végső anyagi 
romlásba. Azonban azt is elhall
gatják, hogy a dolog közel sem 
olyan egyszerű, mint amilyennek 
ők feltüntetik, mert minden in
tézmény lebontása egyben egzisz
tenciák károsodását, esetleg pusz
tulását idézi elő. Ide sok gondos
ság, sok felelősségérzet és sok ma

gyar szeretet kell. De ami ennél 
fontosabb: vegye végre tudomásul 
a magyar társadalom, hogy a mi 
költségvetésünket, —  amely csak 
a fele a szomszéd Ausztriának —  a 
mi hibánkon kívül olyan óriási 
nyugdíj- és államadóssági terhek 
nyomják, amelyeket ha levonunk, 
valójában olyan alacsony költség- 
vetési végösszeggel állunk szem
ben, hogy az már ma is alig bizto
síthatja az ország kulturszinvona- 
lának a fenntartását.

—  Nem akarok túlzott remé
nyeket kelteni, de azt mondom: ha 
egy jó termést ad az Isten, a meg
felelő külkereskedelmi szerződé
sek, a gyümölcsöző beruházások 
megindítása, a gazdaadósságokmtk 
és általában a belföldi és külföldi 
hitelügyeknek a helyes megoldá
sok irányába való terelése, foko
zatosan bár, de biztosan meghozza 
a gyógyulást.

„ Ü z e n e m  m in d e n 
k i n e k  ___"

—  Bejártam az országot, hogy 
a népet megismertessem a ma
gam elgondolásainak és terveinek 
fővonásaival és felélesszem benne 
azt a hitet, amely egyedül méltó 
hozzá s amely nélkül nincs kibon
takozás, nincs talpraállás és nin
csen magyar jövő. Ez a periódus 
most lezárult. Most szakminiszte

reimnek kell clörelépniök, konkrét 
javaslataikkal és pozitív intézke
déseikkel. A reálitásoknak ez az 
időszaka fog most elkövetkezni, 
amelynek előkészítéséhez kértem a 
nemzet türelmét.

—  Én mindenkinek azt aján
lom, hogy a kontremint, a bessz- 
speículáeiót hagyja abba. Hagyja 
abba a politikában és hagyja abba 
a közgazdaságban. Kezdjük meg 
végre az építő reformmunkát gaz
dasági téren és legyen meg az ál
landó, kiegyensúlyozott, jóhiszemű 
reformszellem a politikában. Üze
nem pedig különösen a gazdasági 
tényezőknek: ne üljenek fel hó
bortos, vagy rosszindulatú agyve
lők és kiegyensúlyozatlan lelkek 
zagyva ideáinak és zavaros hírei
nek.

—  És üzenem azoknak, akiket 
illet: ne magyarázzák félre csititó, 
békés szándékaimat s megértést, 
egységet kereső törekvéseimet. Tu
dok keményen harcolni is. Ezért 
ne keltsen téves illúziókat, ha azt 
látják, hogy én kitartok a józan 
szó és a békés meggyőzés politi
kája mellett, amely, felfogásom 
szerint, mindenütt megértésre ta
lál.

—  És üzenem mindenkinek: 
Higyjen minden magyar ember 
az én hitemmel a szebb jövő biz
tos elkövetkezésében!

Á z  u j  a d ó r e n d e l e t e k  i s m e r t e t é s e
Múlt heti számunkban, Imrédy Béla 

pénzügyminiszter képviselőházi be
széde nyomán, nagyjából már ismer
tettük azokat az intézkedéseket, me
lyekkel a kormány az állam bevételeit 
gyarapítani óhajtja. Jelentettük azt 
is, hogy az erre vonatkozó rendeletek 
a Budapesti Közlöny (hivatalos lap) 
február hó elsejei számában láttak 
napvilágot.

Mivel tudjuk jól, hogy az uj ren
deletek sok félreértést, zavart és fö
lösleges izgalmat fognak kelteni, 
szükségesnek tartjuk, hogy a rendele
tek hiteles szövege alapján szembe
nézzünk az uj helyzettel.

A köztisztviselők fizetésének 
leszállítása.

A rendeletek sorát az állami, várme
gyei és állami üzemi (vasút, vas-, 
acél- és gépgyár, kőszénbánya) tiszt
viselőknek és alkalmazottaknak, to
vábbá a honvédséy, folyamőrség, 
vámőrség és csendőrség tisztjeinek és 
a kasonranguaknak újabb fizetés- 
leszállitása nyitja meg. A csökkentés 
mérve az egyes fizetési osztályok sze
rint 7—5 százalék, még pedig úgy,

hogy a nagyobb fizetésüeknél nagyobb 
a levonás, a kisebbeknél kevesebb. 
Akinek nincs több fizetése, mint ha
vonta 100 'pengő, mentesül a csök
kentés alól. A honvédség, folyamőr
ség, vámőrség, csendőrség, állam- 
rendőrség és pénzügyőrség legénységi 
állományú egyéneinek havizsoldját 3 
Százalékkal csökkentik, de itt sem 
részesül fizetésleszálütásban az, aki
nek javadalmazása nem több, mint 
havi 100 pengő. Hasonlóan csökken 
a nyugdíjasok illetménye (árváknál 
a nevelési járulék) abban az esetben, 
ha a havi 100 pengőt túlhaladja. 
Mindez vonatkozik a nem állami tan
személyzetre is. A fizetésleszállitás 
március hó elsején lép életbe.

*
A fizetésleszállitás általánosságban 

kétélű fegyver. Egyfelől valóban meg
takarítást eredményez, másfelől azon
ban csökkenti a tisztviselők vásárló
képességét. Az a tisztviselő, akinek 
jövedelme csökken, az előálló hiányt 
nagyrészben gyomrán takarítja meg; 
a fogyasztás tehát visszaesik és a 
termelő kilátásai tovább rosszabbod
nak. Ezzel szemben meg kell állapí

tani, hogy u földmivelő nép jogosan 
helyezkedik arra az álláspontra, hogy 
a mai rettenetes válságban — vele 
együtt — a többi társadalmi osztály 
is osztozzék.

A betétek után kamat
illetéket kell fizetni

A második kormányrendelet szerint 
február hó elsejétől kezdve a betét
ként elhelyezett tőkék kamatai után 
10%-os illetéket kell leróni. Az ille
téket a hitelüzletekkel foglalkozó cé
gek vagy egyének fizetik, de hogy 
áthárithatják-e a betevőkre vagy 
sem, ezt a kérdést a rendelet nyitva 
hagyja. A pénzkölcsönzöknek az adó
sok által fizetett kamatok után 15 
százalékos illetéket kell leróni. A jel- 
zálogadóslevél kanwtai után 10%-os 
illetéket kell fizetni. A részvények, 
üzletrészek vagy törzsbetétek osztalé
kai után az eddigi 20% helyett 100% 
rendkívüli illetékpótlékot kell fizetni 
abban az esetben, ha oz illetékkötele
zettség február hó elseje után állott 
be.

*
A falusi kisember szempontjából
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nincs jelentősége ennek a rendelke
zésnek. A falusi kisembernek — fá j
dalom — bankbetétje, részvénye, stb. 
nincs. Egészen természetesnek talál
juk, hogy a kormány onnan vesz el, 
ahol még ma is van. Nem tudjuk, 
hogy a pénzintézetek ezt az újabb ter
het teljes egészében, vagy megosztva 
átháritják-e a betevőkre és részvény- 
tulajdonosokra? Ha ezt tennék, akkor 
a betevők visszavennék pénzüket, ami 
ismét azzal a következménnyel járna, 
hogy a hitelélet még összébb zsugo
rodnék.

Drágább lesz a külföldi 
kávé, tea és fűszer

A harmadik rendelet a külföldről 
lehozott kávé, tea, gyömbér, fahéj, 
csillagos ánizs, szegfűszeg, szerecsen
dióvirág, szerecsendió, ánizs és ma
joránna, koriander, konyhakömény 
és édeskömény, száraz babérlevél, ba
nán, pisztác és gránátalama, végül a 
friss ananász vámtételeit emeli fel, 
ami azzal a következménnyel jár, 
hogy ezek a cikkek megdrágulnak.

*
Talán az egyetlen kávé az, amely

nek megdrágulása a falusi lakosságot 
is érinti; a többiért nem fáj a fe
jünk, megélünk nélkülük is, vagy ha 
már elkerülhetetlen szükség van reá
juk, csak egészen csekély mennyiséget 
kell vásárolnunk belőlük. Egyébként 
örülnünk kell, hogy a drágább banán
ból és gránátalmából ezután kevesebb 
pénzt fogunk kifizetni a külföldnek.

A bérházak újabb meg
adóztatása

A negyedik rendelet szerint a ház
tulajdonosok folyó évi január hó else
jétől kezdve a nyers házbérjövedelem 
i rí 5 százalékát, a kivetett házadónak 
iicdig 20 százalékát kötelesek rendki- 
ciili pótlék címén lefizetni. Mentesek 
a pótlék alól az állandóan, vagy ideig
lenesen adómentes épületek; a legfel
jebb kétszobás épületek, melyeket a 
tulajdonosok teljesen maguk használ
nak ; végül semmiféle pótlékot nem fi
zetnek a kis- és nagyközségekben — 
I ármennyi szobájuk is van — a fa- 

• háztulajdonosok, ha az épületet 
i'i'iiiuk lakják. Ha azonban a ház 
egészben vagy részben bérbe van

■k i . az épület után fizetni kell a 
/"■th kokat. A pótlékokat a háztulaj- 

e snak kell fizetni; arról, hogy át- 
’ a itják-e vagy sem a bérlőkre, nem
vitézkedik a rendelet.

Ez az intézkedés a falvak lakóit 
' g érinti, hiszen csak elvétve akad 
■ an falusi ház, melyet tulajdonosa 
őszben vagy részben bérbead. An

na! súlyosabban érinti a városi bér- 
■ azak tulajdonosait. Azonban reájuk 
''-ve  is érvényesülni kell az egyenlő 
ót rviselés elvének. A háztulajdono
sok vagyonukat a pénzromlás idejéből 
épségben átmentették, vegyenek tehát

részt nagyobb arányban a tehervise
lésben, mint eddig és érjék be befek
tetett tőkéjüknek olyan kamatozásá
val, mint amilyet például a bankbeté
tek hoznak.

Emelkedik a társulati, 
jövedelmi és vagyonadó

A negyedik rendelet intézkedik az 
úgynevezett társulati adó jelentékeny 
felemeléséről is; folyó évi január hó 
elsejétől kezdve a már megállapított 
társulati adó 40 százalékát kell rend
kívüli pótlék cimén fizetni.

Ez sem érdekli a falvak társadal
mát; társulati adót részvénytársasá
gok, bankok, ipari vállalatok, bizto
sitó társaságok, stb. fizetnek. Azok 
tehát, akik még fizetni tudnak.

♦
Ugyancsak a negyedik rendelet in

tézkedik arról, hogy azok az adózók, 
akiknek 1932. évi jövedelemadójuk 
több mint 160 pengő, a jövedelemadó 
15 százalékát rendkívüli adópótlék 
cimén február hó 15-ig, 15 százalékát 
pedig május 15-ig be kell fizetniük. 
Folyó évi jnlius hó elsejétől kezdve 
pedig a terhűkre megállapított jöve
delemadónak 60 százalékát kötelesek 
rendkívüli pótlék cimén megfizetni. 
Ha megfelelő jövedelem nincs, akkor a 
pótlék a vagyonból fizetendő.

Mit jelent ez? Ha például valaki
nek 1932. évre jövedelemadója 180 
pengő volt, az köteles február hó 
15-ig 27 pengőt, május 15-ig 27 pen
gőt; julius hó elsejétől kezdve pedig 
108 pengőt lefizetni.

Ez a rendelkezés nem érinti a 
nincsteleneket és törpebirtokosokat; 
érinti azonban a tehetősebb gazdákat, 
akik ma terményeik megfelelő érté
kesítése hijján alig tudnak kötelezett
ségeiknek eleget tenni. Reméljük 
azonban, hogy az adóbehajtás során 
nyert tapasztalatok arra fogják kész
tetni a pénzügy igazgatóságokat, hogy 
a jövedelemadó után fizetendő pótlé
kok beszedésénél körültekintéssel já r
janak el és ezeknek a pótlékoknak be
hajtását inkább a máxfoglalkozásu 
jövedelemadó-köteleseknél szorgalmaz
zák. *

Ez a rendelet a vagyonadó alanyait 
is kötelezi arra, hogy a terhűkre meg
állapított vagyonadónak 100 százalé
kát rendkívüli pótlék cimén fizessék 
meg, még pedig 1933. évi január hó 
elsejétől, további rendelkezésig.

Ez az intézkedés keserű pirula azok 
számára, akiket érint. A falusi kis
embert azonban nem érinti, hiszen a 
kisember vagyonadót nem fizet.

A  V A S Á R N A P
T A N Á C S A D Ó J A

V
t

m inden  ü g y b e n  ú tb a ig a z í t

Magasabb lesz a rokkant
adó, többet adóznak a 
magánalkalmazottak

Felemeli a rendelet a rokantellátási 
adót is, még pedig 1933. évi január 
hó elsejétől kezdve, az alkalmazottak
nál pedig február hó elsejétől szá
mítva; az eddigi adó kétszeresére.

Ez az adóemelés egyformán érint 
mindenkit, két körülmény mégis eny
híti. Az egyik az. hogy ez az adó ed
dig sem, ezután sem lesz tulmagas; 
a másik pedig az, hogy a világháború 
rokkantjai ennél több támogatást és 
segítséget érdemelnének meg.

Természetesen a magánszolgálati 
vagy munkabérviszonyból és az úgy
nevezett tantiémekből származó jöve
delmek adója is emelkedik (Igazgató- 
sági tagok, magántisztviselők, altisz
tek stb.), még pedig ugv, hogy az 
eddigi adótételeknek 25 százalékkal 
felemelt összegét kell különadó cimén 
fizetni. A különadót a közalkalmazot
tak is fizetik.

Közvetlenül ez sem érinti a föld- 
mivelő társadalmat.

Drágább lesz a villamos
lámpa, rádiócső és 
cigarettapapír

Az ötödik rendelet az izzólámpa, 
ivlámpa, világitó (neon) csövek, elek
troncsövek, illetőleg rádiócsövekre 
fogyasztási adót állapit meg.

Ez az uj adónem legnagyobb rész
ben nem érinti a falusi lakosságot, 
mely általában villanyvilágítást nem 
használ és nagyobb, drágább rádió- 
készüléket sem tud tartani. Az adó 
folytán természetesen ezek a cikkek 
megdrágulnak; ez a drágulás akkor 
érvényesül, ha villanykörtét, vagy 
rádiócsövet vásárolunk; a már meg
levők természetesen adómentesek.

*
A hatodik rendelet a cigaretta

hüvely és cigarettapapír kincstári ré
szesedését emeli fel; egy doboz hüvely 
után a részesedés 15 fillér; egy cso
mag 60 lapos szivarkapapir után hat 
fillér. Ez természetesen azzal a kö
vetkezménnyel jár, hogy ezek a cik
kek megdrágulnak. A dohány és kész- 
cigaretta ára nem emelkedik. Sajnos, 
ez a drágulás érinti a falusi lakossá
got is, mert részben sodort ci
garettát szívnak pipa helyett. Most 
hát vagy kevesebbet szívunk, vagy 
pipára szokunk, vagy abbahagyjuk a 
dohányzást.

•
Végül a hetedik rendelet szerint 

1933. évi február hó elsejétől kezdve 
a szesz után szeszfogyasztási adó és 
kincstári szeszeladási árrészesedés 
cimén hektoliterfokonként (egy liter 
alkohol) összesen két pengőt kell f i
zetni; a múlttal szemben tehát itt 
nyolc filléres emelkedés mutatkozik.
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GAZDASÁG ÉS HÁZTARTÁS
ROVATVEZETŐ: SCHANDL JÓZSEF DR.

A lipizzai ló
A hazánkban tenyésztett lófajták 

közül egyike a legérdekesebbeknek a 
lipizzai.

Olvasóink közül bizonyára többen 
jártak a világháború alatt a Trieszt 
felett elterülő opcinia fensikon s ta
lán látták is a Sessana vasútállomás 
közelében épült szép Lipizza nevű ud
vari ménest. Ez a ménes a lipizzai 
fajtának szülőföldje.

A lipizzai ménest Károly főherceg 
1580-ban alapította. Ugyanakkor spa
nyol, olasz és dán (frederiksborgi) 
lóanyaggal népesítették be, de 1826- 
ban arabsvérü lovak is kerültek oda.

Az idők folyamán Plútó nevű szürke 
dán. Conversano fekete nápolyi, Fa
vory nevű fakó kladrubi, Maestoso 
szürke spanyol, Neapolitano fekete 
nápolyi, Sigrlavy szürke arab és In- 
citato székelvvérü csődörök törzseket 
alapítottak, melyeket még ma is te
nyésztenek a bábolnai állami méne
sünkben.

A lipizzai fajta azonban nemcsak 
a fentebbi vérkeverékeknek, hanem 
talán elsősorban a lipizzai ménesben 
uralkodó viszonyoknak köszönheti ere
detét. A Karszt meszes vize és ke
mény talaja, az opcinai fensik szélső
séges kiimája az, mi e fajtát szülte, 
illetőleg évszázadok alatt kialakította.

Színe főleg szürke, ritkán pej. még 
ritkábban fekete vagy vasderes.

A fej nemes; a kosorr- és félkosfej 
gyakori. A nyak elég hosszú, kissé 
vastag, magasan hordott, hosszú és 
tömött sörénnyel. A hát széles és iz

Favory XAI. lipizzai csődör.
(llffMner /torta /elvétele.)

mos, de kissé hajlott. A far széles, 
izmos, elgömbölyödő. A mellkas don- 
gás, közepes mélységű. A végtagok 
általában rövidek, igen szívós izmok
kal, acélos inakkal, széles és száraz 
Ízületekkel, igen kemény és jó alakú 
patákkal.

Marmagassága átlag 158 cm.
Járása magas, eleven, nagyon tet

szetős, egyenetlen hegyi utakon is 
biztos. Felette szívós, egészséges szer
vezetű ló: 25—35 éves korig használ
ható. Szelíd és tanulékony.

Hazánk lótenyésztésének intézői 
úgy találták, hogy hegyvidékünk (Ba
kony, Nógrád, stb.) lóanyagának ne
mesítésére e lófajta a legalkalmasabb, 
azért a Bábolnán nevelt kitűnő cső- 
döröket e vidék fedeztető állomásaira 
küldték ki.

Miért előnyös a géppel 
eszközölt tejfölözés ?

A nyugati államokban minden kis
gazda konyháján van lefölöző gép. Ez
zel a kis géppel néhány perc alatt ki 
tudják választani a tejből a tejszint. 
A mi falusi asszonyaink még mindig 
tejesköcsögökben napokig tartják a 
tejet s időnként kanállal szedegetik le 
a tej felületére gyűlt tejszint.

A géppel való fölözésnek sok előnye 
van:

1. A gép legfeljebb 0.1% zsírt 
hagy a lefölözött tejben, addig a régi 
módszerrel eszközölt fölözés 3- 5-ször 
annyit. Ha tehát vajat akarunk ké
szíteni, igy kevesebb vajat kapunk.

2. Ha géppel fölözünk, módunkban 
van a tejszín sűrűségét szabályozni, 
azaz 10—15%-os, 16—25%-os vagy 
30% zsírtartalmú tejszint előállítani 
aszerint, amint kávétejszint, vajtej- 
szint vagy habtejszint kíván tőlünk a 
vevő,

3. Tisztább és tartósabb lesz a tej
szín, illetőleg a vaj, mert igy nem 
lesz alkalma a tejszínnek porral, pe
nésszel, baktériumokkal beszennye
ződni, mint ahogy ez a pincében vagy 
kamrában napokig álldogáló köcsögök
ben történni szokott. Hol géppel fö
löznek, ott már csak hírből ismerik a 
kesernyés, szappanos, dohos, csipős- 
izü, rothadt szagu, zöldes, vörösbarna 
foltos stb. vajat!

4. A köcsögökben eszközölt tejfölö
zés után csak aludt tejet kapunk, 
melynek használhatósága korlátolt. 
Ezzel szemben a gépből teljesen édes 
lefölözött tej folyik le, melyet kávé, 
csokoládé, tésztanemüek, kefir, so
vány ojtós-sajtok készítésére és még 
a legfiatalabb szopós állatok (borjak, 
malacok) táplálására is felhasználha
tunk.

5. Géppel gyorsabb a munka: 5—10 
perc alatt lefölözünk 10 litert még a 
legkisebb géppel is. A természetes 
utón való fölözéskor naponként le kell 
járnunk a pincébe s ott kanalazni az 
esetleg már feljött tejszint.

6. Géppel való fölözésnél kevésbbé 
ügyes szolga-nép is jó munkát végez, 
mert csak a gépet kell hajtani. Ezt 
egv gyerek is elvégzi. A kanalas fölö
zésnél a háziasszony ügyességére és 
tapaszalataira van szükség, mert kü
lönben korán megalvad a tej s akkor 
kevés lesz a tejföl, vagy aludt tej ke
veredik a tejföl közé, mikor is „saj
tos", „csípős izü“ lesz a vaj.

Kitűnő tejfölöző gép a közismert: 
Alfa Separator.

A p ró  fó  fa n á c s o k
A melegágy fekvésénél a legfon

tosabb szerepet játsza a napfény. 
Melegágyat ott készítsünk, hová 
reggeltől estig süt a nap. Fekvése 
legyen déli irányú, azaz hosszában 
kelet-nyugatra haladó. Lényeges 
még, hogy a lakóház közelében le
gyen, mert gondozása állandó fel
ügyeletet igényel. Jó, ha északról 
nagyobb ház vagy kőfal védi. Arra 
is ügyeljünk, hogy a melegágy ne 
kerüljön a kert legmélyebb pontjára, 
mert az összegyülemlő hóié és eső
víz lehűtené.

Derítés u tján  lehet m egtisztítani az 
olyan bon. melyben parányi, állandóan 
benne lebegő, a fenékre le nem ülepedő 
l isztátlanságok vannak. A derítés lényege 
az, hogy olyan anyagokat keverünk a 
zavaros borba, melyek leülepedésük a lk a l
m ával magukkal ragad lák  és igy a fenék
re  leviszik a parányi anyagi részeket, me
lyek a  bort előbb zavarossá telték. Ilyen 
deritoszer a ri:nhólpnp, a viza nevű balnak
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és rokonainak uszóhólyagja. Ebből 1 bek 
loliter derítendő borra 2 gr.-ot számítunk. 
A 2 gr. vizahólyagot 2—3 deciliter borban 
— előzetesen összevagdalva — félnapig 
áztatjuk, majd addig gyúrjuk, mig vaj 
szerű tömeg lesz belőle. Ezt a borban el
keverjük, azután állni hagyjuk és 3—4 
hét múlva átfejtjük a megtisztult bort az 
üledékről. A zselatinból 1 hl. borhoz 
s—Ili gr-ot számítunk. Ezt előbb kevés 
meleg vízben feloldjuk s azután adjuk a 
borhoz, előbb azonban 4—8 gr. csersavat 
keverünk a borba. A vörös borokat tojás 
fehérje bekeverésével szokás deríteni; 
1 hl. borhoz 1—2 tojásfehérjét számita 
nak. A pálinkákat tejjel lehet deríteni. 
1 hl. re 5 deciliter szükséges.

Élelmiszereink romlását az élesztő- 
sejtek, a baktériumok, vagy a pe
nészgombák okozzák. Az élesztők 
egyetlen sejtből álló, csak nagyitóval 
látható lények. Ilyeneknek kedvező 
hatása jelentkezik kelés közben a ke
nyérben, ezeknek hatására erjed a 
must borrá, de viszont ők „garázdál
kodnak" a befőttek, lekvárok, gyü
mölcslevek erjedésénél is. A bakté
riumok meg kisebb, csak 500—1000- 
szeres nagyítással látható, egysejtű 
lények. Ezek szerepelnek többek közt 
az ecetesedésnél és a szerves anya
gok rothadásánál. A penészek már 
magasabbrendü, szabad szemmel is 
Iái ható gombák. A felsorolt parányi 
lények megegyeznek abban, hogy 
nedvesség és bizonyos melegség kell 
éietmüködésukhöz; vegyi anyagokkal 
szemben csekély az ellenállóképes
ségük. Ezért élelmiszereink konzer
válásánál e létfeltételeiket iparko
dunk kizárni. A szárítás, aszalás, 
besürités a letelepedésükhöz szüksé
ges nedvességet vonja ki az élelmi
szerekből, a hűtés arra készteti őket, 
hogy ne működjenek (mint a téli 
alvó állatok), felforralás, vegyszerek 
hozzáadása, cukoroldatba helyezés 
utján pedig megöljük a felsorolt 
gombákat.

\  Itorok töltögetését rendszeresen kell 
'•szk.izölni, így az óborokat hetenkint egy 
-zer. az ujborokul kétszer kell töltögetni, 
mivel főleg a könnyű ujborok a vlrágo- 
-oilúsra Igen hajlandóik, ami ezek minő 
-i gét tetemesen rontja .

Lóval a burgonya etethető nyer
sen is, de csak jól megmosva, az 
esetleges rothadt részektől és csi
ráktól megtisztítva, felszeletelve és 
szecskával vagy pelyvával keverve, 
''lég szívesebben eszi a ló a burgo
nyát párolt állapotban. Előzetesen a 
burgonyáról le kell tördelni az eset
leges csirákat, azután lemosni, pá- 
1 -ini, majd megzúzni, egy ötödrész- 
nyi szecskával keverni és megsózni, 
így melegvérű ló 6—10 kg-ot, hideg- 
veru 15—20 kg-ot is kaphat napon
ként.

\z igáslnvak abrakját célszerű a bősz 
-zabb pihenők (ünnepnapokl ulutl felére 
csökkenteni, mert télen a lultáplált lo-

”'"n . különösen :i hidegvérű lovukon 
■ "unytui l>énulásos vérfesték-vizelés áll

elő.

- A l5 E <  o l v a s s u k . . .
AZT OLVASSUK, hogy a magyar 

bankjegyforgalom, legutóbb 47,015.220 
pengővel 350,168.745 pengőre emelke
dett. Az állam 52.3 millió pengővel 
tartozik a Nemzeti Banknak. A bank 
96.5 millió arannyal, 13.9 millió kül
földi fizetési eszközzel és 9.4 millió 
váltópénzzel rendelkezik.

AZT OLVASSUK, hogy Korányi 
Frigyes báró Londonban tárgyaláso
kat folytatott külföldi hitelezőinkkel; 
az angol hitelezők egyszázalékos ka
matmérséklést adtak és a hitelek 
újabb meghosszabbításához hozzájá
rultak.

AZT OLVASSUK, hogy a székes- 
főváros száz gyakornoki állásra hir
detett pályázatot. Az állások elnyerése 
végett több mint nyolcezer kérvény 
érkezett be.

AZT OLVASSUK, hogy a hatósági

- N agyszerű  m agyar  
sp o rtsik erek

Az elmúlt héten a magyar sporto
lók ismét kitettek magukért és az 
egész világ figyelmét felhívták a kis 
magyar nemzet dacos élniakarására és 
kiváló küzdöképességére.

A magyar professzionista labda
rugó válogatott csapat Frankfurtban 
mérkőzött Délnémetország válogatott
jaival és 12:1 arányban katasztrofális 
vereséget mért reájuk. A győzelem 
jelentőségét nagyban emeli az a kö
rülmény, hogy a délnémet csapat mái 
több ízben megverte nemcsak a ma
gyar, hanem a nagyszerű osztrák fut
ballistákat is.

Kitűnő asztali tenniszezöink fényes 
diadalt arattak a Badenhen ( Ausztria 
lezajlott versenyeken.

A csapatvilágbajnoksáyjban első lett 
a magyar csapat vereség nélkül és lo 
győzelemmel; utána következett Cseh
ország, Ausztria, Anglia, Lettország, 
Jugoszlávia, Németország, India, 
Franciaország, Wales és Belgium.

Az egyéni versenyek valamennyi 
számában (férfi egyes, női egyes, 
férfi páros, női páros, vegyes páros 
és vigaszdij » magyar versenyző nyerte 
a világbajnokságai. sőt a második és 
harmadik helyeken is kevés kivi
tellel — magyarok osztoztak. A jövő 
évi világbajnokságot Parisban ren
dezik.

Február hó 5-én zajlott le Buda
pesten a magyar-finn tomászmérkö-

a Xf a

munkaközvetitő legutóbbi jelentése 
szerint összesen 47 ipari munkás, 
napszámos, szolga, ügynök és tanonc 
kapott elhelyezést; ezzel szemben 
4554 ember keresett munkát.

AZT OLVASSUK, hogy a vidéki 
bankok és takarékpénztárak rendezet
len váltóállománya — más néven „a 
befagyott hitelek" — 1931. junius vé
gén, vagyis a bankzárlat idején 85.8 
millió pengő volt. Másfél évvel később, 
1932. év végén, a vidéki hitelszervezet 
rendezetlen váltóállománya már 157.9 
millió pengőre rúgott. Mindez a gaz
daadósok fizetőképességének legyen- 
gülésében leli magyarázatát.

AZT OLVASSUK, hogy az 1931-iki 
állapottal szemben 1932. év végén 
24-el csökkent a pénzintézetek száma. 
De még mindig 450 a Pénzintézeti 
Központ tagintézeteinek száma!

zés. A csapatversenyt Magyarország 
nyerte meg, az egyéni versenyben 
Péter Miklós (Magyarország) lett az 
első. A világhírű finneknek be kellett 
érniök a második hellyel.

Végül a nemzetközi főiskolai kor
csolyavilágbajnokságot a magyar csa
pat nyerte meg.

íme milyen eredményeket teremt a 
lelkes, odaadó, igazán magyar harc!

15 ezer hold földet 
k a p u n k  v is sz a  C seh 

o rszágtó l
A budapesti Pázmány Péter-tudo- 

mányegyetem a magyar-csehszlovák 
vegyes döntőbíróság előtt Csehszlo
vákiában. Nvitra-, Turóc-és Pozsony - 
megyékben fekvő, körülbelül 15.000 
katasztrális hold kiterjedésű birtokai
nak visszaadása iránt 1923-ban per! 
indított a csehszlovák állam ellen. E 
perben a vegyes döntőbíróság Hága 
bán február 6-án aláirt Ítéletével a 
csehszlovák államot kötelezte arra. 
hogy a szóbanforgó ingatlanokat az 
egyetemnek a trianoni szerződés 250. 
cikke értelmében adja vissza.

A döntőbíróság tagjai a következők 
voltak: Sohreiber Henrik, volt svájci 
követ, elnök, Alvarez és Vnw Heecke- 
ren semleges birák, BerczeUy Jenő 
igazságügyminisztériumi államtitkár 
magyar és Horn prágai egyetemi ta 
nár cseh nemzeti biró. Az egyeteme; 
a tárgyalásokon Angyal Pál, Márffy

ALFA SEPARATOR Rt.
B u d a p e s t ,  I .  C s u r g ó i - u t  1 5 .
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Mantua.no Rezső egyetemi tanár és 
Vali Ferenc budapesti ügyvéd képvi
selték.

Az alperes csehszlovák államot Kou- 
kal kormánymegbízott képviselte, a 
magyar kormány részéről Gajzágó 
László rendkívüli követ és meghatal
mazott miniszter mint főkormány- 
megbizott vett részt.

Munkaszolgálatra mozgó
sítja a szovjet az orosz

iöldmiveseket
Szovjetoroszország egyik tartomá

nyában, Északkaukázusban, hol a ve
tés és a gabonabeszolgáltatás terén a 
földmivesek ellenállása a legnagyobb 
mértékben kifejezésre jutott, a szov
jetkormány rendkívüli rendszabá
lyokra határozta el magát. A tavaszi 
vetések vezetésére külön bizottságot 
küldtek ki, mely rendkívüli hatalom
mal van felruházva. A bizottságnak 
az összes hatóságok és szervek alá 
vannak rendelve. Különös jelentősége 
van a rendkívüli intézkedések ama 
pontjának, hogy az egész földmives- 
lakosság nyilvános munkaszolgálatra 
mozgósítható. A munkaszolgálatban 
a legszigorúbb fegyelmet léptetik 
életbe. Azokat, akik a munkára nem 
jelennek meg, vagy pedig amerikáz- 
nak, mint ellenforradalmárokat fogják 
ártalmatlanná tenni.

SZÖVETKEZETI ÉLET
Mozgalom a hitelszövet
kezetek tavaszi hitellel 
való ellátása érdekében
Mint jelentettük, mozgalom indult 

meg, hogy a vidéki pénzintézetek a 
gazdavédelmi rendeletek folytán be
fagyott hitelek mobilizálásával (moz
gósításával) a hiteléletet újból megin
díthassák. Az eddigi tervek szerint a 
vidéki pénzintézetek körülbelül 50 mil
lió pengő hitelkeretet kapnának, hogy 
igy a tavaszi kampányra újból folyó
síthassanak hiteleket gazdaügyfeleik 
részére. Igen helyeseljük, hogy a vi
déki pénzintézetek a tavaszi hitel- 
szükséglet kielégítésére megfelelő hi
telkeretet kapjanak, rá kell azonban 
mutatnunk arra, hogy legalább ugyan
ilyen fontos az Országos Központi 
Hitelszövetkezet kötelékébe tartozó 
hitelszövetkezeti hálózatnak megfelelő 
tőkeellátása is a tavaszi hitelkampány 
akadálytalan lebonyolítása céljából.

A Magyarországi Szövetkezetek Szö
vetsége parlamenti szakosztálya utján 
ebben az irányban meg is tette a 
szükséges intézkedéseket és reméljük, 
hogy az illetékes pénzügyi tényezők a 
hitelszövetkezetek jogos és indokolt 
kérését teljesiteni fogják. A hitelszö
vetkezeti hálózatnak legalább 10—15 
millió pengő további hitelkeretre van

szüksége a gazdatársadalom legége
tőbb tavaszi hitelszükségletének a ki
elégítésére. A hitelszövetkezeti háló
zatnak ez a kérése és igénye annál 
jogosabb, mert az elmúlt évben is a 
mezőgazdasági hitelek legnagyobb ré
szét az OKH kötelékébe tartozó hitel- 
szövetkezetek helyezték ki, vagyis a 
hitelszövetkezetek tudják legjobban 
megtalálni azokat a kezeket, amelyek 
amellett, hogy hitelre szorulnak, boni- 
tásukkal biztosítani is tudják az 
igény beveendő kölcsön visszafizetését.

A Magyarországi Szövetkezetek Szö
vetsége parlamenti csoportjának tagjai 
körében mozgalom indult meg a hitel- 
szövetkezetek tavaszi hiteligénylésének 
erőteljes támogatására. Bízunk benne 
hogy a pénzügyi kormányzat tudatá
ban van annak a fontos nemzetgazda
sági és hitelforgalmi tevékenységnek, 
amelyet az OKH kötelékébe tar
tozó hitelszövetkezetek a nehéz viszo

nyok között sínylődő mezőgazdaság leg
sürgősebb hitelszükségletének a kielé
gítése terén kifejtenek és lehetővé 
teszi, hogy a hitelszövetkezeti hálózat 
friss tőkeerőhöz, illetve hitelkerethez 
jutva, eredményesen teljesíthesse köz
érdekű feladatát.

Óriási hivatás vár a tej
szövetkezeti mozgalomra

Jelentettük, hogy az Országos Magyar 
Tefszüret kezeli Központ vezérigazgatói 
székét ismét Ihising  Miksa in. kir. gazda
sági főtanácsos foglalta el. 1/üsin.g vezér- 
igazgató a Szövetkezeti Szem le  hasábjain 
nagyérdekii nyilatkozatban ism erte tte  
program iuját. N yilatkozatának legfonto
sabb részleteit az alábbiakban közöljük :

— Az Országos Magyar Tejszövet
kezeti Központnak a legfőbb feladata 
az a törekvés, hogy az ország tejter
melése az utolsó literig értékesíthető 
legyen és hogy a tejtermelőknek jut
tatott tejárak a tejtermelés folytonos
ságát, sőt lehetőleg annak emelkedé
sét elősegítsék és biztosítsák. Termé
szetes, hogy a tejfelesleget külföldön 
kell értékesítenünk és ha e téren -— 
különösen a Németországba irányuló 
vajkivitelnél — ezidőszerint nehézsé
gek is merülnek fel, ezt a feladatot a 
fennálló akadályok ellenére is minden 
körülmények között meg kell olda
nunk. Ha jelenlegi átvevőinknél a jö
vőben kevés vajat tudnánk értékesí
teni, úgy a kivitel terén uj irányokat 
kell keresnünk és szabnunk s más or
szágokban és esetleg más tejtermé
kekké való feldolgozás utján kell a tej- 
értékesitést biztosítani.

— Az utóbbi időben a közvéleményt 
erősen foglalkoztatja a tejkérdés, 
mégis kevesen vannak, akik a tejérté- 
kesités rendkívüli fontosságával tisz
tában lennének. Gyakran tapasztaljuk, 
hogy akik a tejkérdésről beszélnek, 
mindig csak a budapesti értékesítéssel 
foglalkoznak, holott ez az ország egész 
termelésének alig 8.5 százalékát teszi

ki. Foglalkoznunk kell tehát a nem 
Budapestre felszállított tej megfelelő 
értékesítésének a kérdésével is. Az 
ország tejtermelése körülbelül napi 4 
millió liter, amelynek értéke a mai 
kedvezőtlen értékesítési árak mellett 
is közel 400.000 pengőre becsülhető. 
Ez a szám is mutatja a kérdés rend
kívül nagy horderejét.

— A tejszövetkezeti mozgalom 
egyébként egyre nagyobb méreteket 
ölt. A központ feladata most elsősor
ban azokban a községekben, amelyek
nek kistermelői a székesfőváros tej
ellátásában résztvettek és vesznek, tej- 
szövetkezetek alakítása, hogy igy Bu
dapest tejellátása fokozatosan feljavít
ható legyen. Tejszövetkezeteket kell 
alakítanunk az ország azon részein, 
ahol a tejtermelés még nincs kellő
képpen megszervezve, tehát a Duna- 
Tiszaközén és a tiszántúli részeken.

— Erős a meggyőződésem, hogy a 
magyar mezőgazdaság és közfogyasz
tás jövő nagy kérdéseinek megoldása 
terén a tejszövetkezeii mozgalomra 
óriási hivatás vár és a tejszövetkezeti 
hálózatnak egészséges alapokon való 
kifejlesztéséhez és minden rendelke
zésre álló eszközzel való megerősítésé
hez úgy a termelőtársadalom, mint a 
fogyasztópiac boldogulása szempontjá
ból nagy nemzetgazdasági érdekek fű
ződnek. A tejszövetkezetek meg lehet
nek győződve arról, hogy úgy, mint a 
múltban, ezután is minden törekvé
semmel azon leszek, hogy eredményes 
működésűket, fejlődési lehetőségüket 
előmozdítsam, erkölcsi és anyagi érde
keiket hathatósan szolgáljam.

Szövetkezeti tanfolyam
A Magyarországi S zövetkezetek  Szö ve t- 

séffé e lhatározta , hogy az idén njl>ól meg 
rendezi a szövetkezeti tan folyam ot a szö
vetkezeti ok tatás és továbbképzés kimélyl- 
tése céljátó l. Az eddigi tervek szerint a 
M agyarországi Szövetkezetek Szövetsége 
második  szövetkezeti tanfolyam a február 
hó 21-édöl április hó 8-iff foy tartani és 
tananyaga talán  még a két év előtti lél 
is sokoldalúbb és gazdagabb lesz. A tan 
folyam ra való jelentkezés feltételei ugyan
azok lesznek, m int a Szövetség 1. tan 
folyam án, vagyis a Szövetség lehetővé 
ak arja  te ird . hogy a. szövet kezetek köréből 
minél számosabban vehessenek részt a 
tanfolyamon. K ívánatos volna, ha a szö
vetkezeti tisztviselők közül műiéi töblien 
jelentkeznének a tanfolyam ra.

V A S Á R N A Plé
s z e r k e s z t ő s é g e  
és  M a d ó f f iv a la la  :
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gazdatudósitó
FALUSZÖVETSÉGI HÍREK

A Pilisi Nép- és Gazdakör ünnepe.
A l'ilisi A'ép- és Gazdakör, m int a 

Ealuszövetség tag ja , ja n u á r  hó 22-én 
ünnepelte m egalakulásának ötödik év
fordulóját, am elynek keretében 43 föld- 
uilves gazda szám olt lie a hathetes téli 
gazdasági tanfolyamoi, tanu ltakró l. Az 
ünnepélyen m egjelentek: a földmlvelés- 
iigyi m iniszter kiküldetésében vitéz Kol- 
iiyiíri László dr. m l lisztért titk á r, here
ibe! Marton  Béla, a kerület országgyűlési 
képviselője, a G azdakör diszelnöke. to 
vábbá a já rá s i főszolgabíró képviseleté- 
ts-n Kazacsati Miklós szolgaiiiró, a vá r
megye legelésző koszt ályálxil l ’iukorics 
József dr.. li. főszolgabíró, K em ény  Szi
lárd dr.. K'orster István já rá s i gazdasági 
felügyelő, a M agyar Gazdaszövetség  és 
; Kai uszövetség ki küldet ősében pedig 
tölgyes István dr.. gazdasági tanácsos 
is  a tanfolyami előállói: l ’áll Béla. nagy 
körösi gazd. iskolaigazgató. liartók  Gá 
bor dr.. Húsa József dr.. vitéz K ántor 
t erem- dr.. Szarvas  Gyula, Sranikó  Ivói 
mán, Szetilpétery  Géza és Benedek  Jó 
zsef. Az ünnepély lélekemelő része volt 
a 43, közliik néhány őszülő, gazdának 
lieszámolójtt a gazdasági tanfolyam ról, 
figyelem rem éltó, hogy a vezetőség a 
tanfolyam kezdete elején e lhatározta  
hogy három olyan hallgató t, aki a tan 
folyamon egy órát sem fog m ulasztani, 
meg fog jutalm azni. K iderü lt azonban.
hogy 23 olyan hallgató volt, k i a tan 
folyamon egy órát nem m ulaszto tt. A 
vizsgálat végeztével a hallgatók és szá
mos gazdaköri tag, a diszelnök vezeté
sével, isten tisz te letre  mentek. hol llo- 
arérg I’ál főesiieres szenlbeszédét ha ll
gatták meg. E zu tán  Marton Béla disz 
elnök elnöklésével a kiír a községháza 
tanácsterm ében díszközgyűlést ta rto tt, 
melyen az elnök m egnyitójában felso
rolta m indazokat a kötelességeket, am e
lyeket kisgazdáink tám ogatására  feltét- 
1 miit teljesítenünk kell. Sram kó  Kálmán 
aazgatö-lanitó  emlékezetbe idézte az el
múlt öt esztendő m unkáját és felh ív ta a 
ügyeimet líem cnczei János érdem eire os 
Kőim Károly főszolgabíró lelkes tevc-

. -f-gö-re. Végül azt indítv ányozta, 
hogy a Nép- es G azdakör válassza meg 
áo/iu Károlyt örökös iiisztagjaiil. A disz 
közgyűlés egyhangúan hozzájárult az 
indítványhoz.

Szilárd a mézpiac.
Évtizedes tap asz ta la t ellenére a nia- 

• mézpiac jan u á rb an  sem lanyhult el. 
Mas években a karácsony elő tti erősebb 
kereslet jan u á r folyam án visszahatást 
■ ozott. A csekélyebb k ín á la t következ- 
'• o.'u azonban a kereslet most még foko
zódott, az á rak  pedig tovább szilárdultak . 
K i földről, elsősorban Ném etország és 

bszlovAkla részéről élénk kereslet esz- 
h ető méz irán t. Az elsőrangú akácméz 

ára 85 fillérig  em elkedett a felndóállomá - 
vevő edényében. A vegyes virág- és

' -tebbszlnü mézek á lta láb an  eltiaiiya- 
ak és ezeknek ára  öt— tíz fillérrel

, sonyabb, minőség szerint. Valószinti, 
ho-y u fogyasztás ezután  Is nagyobb ige- 

„kel lép fel és ennek kapcsán az a rak  
ihbl szilárdu lása  várh a tó . A viasz-

üzlet azonban lanyha.

A cirokpiac helyzete.
Az ujterm ésü m agyar cirokszalm a ex

portja , bá r vontatottan, mégis megkez
dődött. Némi érdeklődés m utatkozik a 
külföld, különösen Olaszország részéről. 
Az árakban , egyelőre még csak a belföl
dön, csekély javu lás észlelhető. Elsőrendű 
cirokszalm ákban legutóbb az exportőrök 
és a  term elők között m éterm ázsánként 
12—14 pengő körüli árakon  történtek 
kötések, ab m agyar feladóállomás, inig 
m ásodrendű cirokszalm ák 8—III pengő 
körül keltek el.

3.4 millió hl. must a tavalyi szüret 
eredménye

1932-ben 370.5410 lkat. hold volt a szőlő 
te rü le t, and  1700 holddal kévéséiül az 
előző évi terűiéinél. A must term és 
3,496.000 hl. volt (az előző éviién 
.'5,900.000 hl.), a Imrkészlet pedig a szii 
ré t idején 415.800 h l-t tett. Az átlagos 
term és legnagyobb volt Sopronban, ahol 
hobbinként L-.tí hl. m ustot szűrtek, leg
kisebb llé,dme:örásárhel yen. ahol az á t 
lagos term és mindössze egy hl. volt.

Az értékesítést és az exportot mozdítja 
elő a mezőgazdasági kiállítás.

Az orsztbgo, mezőgazdasági kiállítás  
tenyésző Ibi (csoportjába való jelentkezések 
a várakozást örvendetesen meghaladó 
eredménnyel zárultak . Mimién állatcso- 
porlhun az összes fontosabb fa jták  o rszá
gos jelentőségüknek megfelelő számmal 
fognak szerelielnl. A lókiállitás  ez. évben 
szemet gyönyörködtető, újabb meglepeté
sekkel fog szolgálni. Az állam i méntele 
liek közül Bábolna  hatos fogattal. Mező
hegyes nem kevesebb, mint. négy darab  
négyes fogattal fog szeretielni, mig a 
kisbéri ménesből 8 fia ta l kancát fognak 
nyereg a la tt előlovagolva bem utatni. A 
lovas látványosságok szám át fogja előre
lá tha tóan  növelni a hadiárra továszfiuk  
zenekara, am elynek tagjai lé,háton Ion
nak zeneszóm aikknl szerepelni. A népies 
lótenyésztés iMimpás törzskönyv*"lt an y a
gát fogják k iállítan i a békéscsabai, hód
mezővásárhelyi, kontárt,mi és jászberényi 
méntelepek, o lt lesz a m ár .sok elsinerés- 
lien részesült tolnatam ási népies csoimrt. 
nemkülönilien az egyezményes ménesek 
kiváló minőségű, fiatal ménanyaga.

A szarvasm arhák, sertések i s  juhok  
k iállítási cso|Mirt jálian nemkülönben olyan 
elsőrangú anyag fog szerepelni, amely 
szám ával és minőségével egyaránt bizto
sítani fogja a tenyészállatk iállitás erköl
csi sikerét. A rendezőség azonban ezen 
túlmenően, m indent elkövet az értékesí
tés előmozdítására, lmgy így anyagi e red
ményekkel fokozza a résztvevő kiállítók 
sikereit. Így iiébláu! a földmivelesiig.vi 
m iniszter ha tha tós tám ogatásával egé
szen rendkívüli kedvezmények biztosíts 
Sára törekszik, amely Intézkedéssel el
érhetővé fog válni, hogy a Budapesttől 
legtávolabb fekvő községek számára is itt 
teyyen arányiad kis költséggel »iCgr<M<í- 
rolható a szükséges tenyészni,yag  4 - 
exportlehetőségek előmozdítása Cilidből 
messzemenő tervei vannak a rendezőség
nek Tárgyalások folynak azirányban, 
hogy a Nemzeti Bank a k iállítás alkal- 
mából körülbelül 3 millió pengő értékű 
bízott álla tauyagnak  és különböző mező
gazdasági term ényeknek pengő fi-etr- 
ellenében történő exportjá t engedélyezze.

h b ® i  k
A „Betyár kendője" 
előadása Kanadában

Túl a jéghegy es tengeren, a temérdek 
búzát term ő Kanadában  is  küzd vaury 
százezer föl din íves m agyar a vadmező 
kön. Egyik ilyen telep jök a  „Székelyföld'*, 
almi m ár a szép és nagy Szent Anna 
teniploinot is felépítették az itt megtele 
pült székely-atyafiak. Vagy 52 ilyen csa 
Iád csoportosult a szép m agyar templom 
köré. amelynek ifja i most éjnnm a szerző 
A hőnyi L ajos születésének századik évé 
Ih»i». a híres, gyönyörű „Betyár kendője" 
ciinii darabo t is nagy sikerrel előadták. 
Ez a lelkes csapat minden elismerést 
megérdemel. hiszen, mint a „Kanadai 
Mayyar írja . 4<> fokos hideglien.
5—0  m ért föld távolságról sereglettek 
össze a próbákra. Mivel p«*dig a nagy 
részt kanadai születési*! ifjúság  m ár «</// 
tud mayyavul folyékonyan ívni és olvasati. 
a buzgó rendező: Vanexa Mihály, temp 
louigondnok, a többi akadályon felül, 
minden szereplőt külön külön tan íto tt 1** 
szeret >ére. Maradiéit József és Sándor, 
I la vádién Vince és neje Ilimén  A n ía . 
Ilimén  József, Lővinez Gergely és Ma 
ríska. Meikel Géza, Molnár Vilmos. Pél: 
Gizella. Sántha  Közi. Sántha  l ’éter, \ ém 
ena. József, Kanadáiéin a „Beiyáv km - 
döje“ lelkes, derék előadói, a sok tapsot 
és sz/‘p sikert ennyi fáradozás és áldozat- 
készs-;g után. valóba í megérdemelték.

Kitüntetés életmentésért. A Kor
mányzó Ur a miniszterelnök előter
jesztésére önfeláldozó és bátor maga
tartással véghezvitt életmentésért vi
téz Lengyel Andor mezócsáti községi 
rendőrbiztosnak a Magyar Ezüst Ér
demérmet, Zakariás Gyula gimná
ziumi tanulónak pedig a Magyar Bronz 
Érdemérmet adományozta.

Ember, műit fáklya.
Egy Jim niy Murphy nevű K ansas City 
ÍM*li am erikai benzinnel á ti ta tja  ru h á já t, 
m eggyujtja és mintegy öt percig a lég 
nagyobb lelkinyugalommal forog egy

nyújtón.
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Anyagtorlódás miatt mai számunk
ból a HETI TEREFERE, a PÁSZ- 
TORTüZ és a verspályázat eredmé
nyének kihirdetése elmaradt. A 
..Rádiós Gazdasági Előadások" cimii 
füzetek ügyében a földmivelésügyi 
minisztérium még ezideig nem in

tézkedett.

A tiszasasi háztartási tanfolyam 
záróvizsgája. Nagy érdeklődés mel
lett tartotta meg kiállítással egybekö
tött záróvizsgáját az V. számú m. kir. 
háztartási tanfolyam, 1933 január 
15-én, a tiszasasi Gazdakörben. Az 
elméleti vizsgán, melyen Sziyethi 
Warga László gazdasági főtanácsos 
elnökölt, háztartástani, gazdaságtani. 
egészségtani és neveléstani ismere
teikről fényes bizonyságot tettek 
talpraesett feleleteikkel a növendékek. 
A kiállításon pedig az olcsón előállí
tott, Ízléses és Ízletes sütemények, 
torták, finom levestészták tanúskod
tak a növendékek gyakorlati tudásá
ról. A női-, férfi- és gyermekfehér- 
nemüek, felsőruhák, az eredeti ma
gyar néphimzéssel díszített párnák, 
térítők, faliszőnyegek huszonkét nö
vendék hat heti szorgalmáról tettek 
bizonyságot. A tanfolyamot vezette: 
Kapitán Mária m. kir. gazdasági ta
nárnő; előadók voltak még: Riihl Jo
lán m. kir. gazdasági tanárnő és 
Wimmerth Péter dr. főorvos.

A tudós pályabére — a szegénység. 
M ostanában ha lt meg a rád ium kutatás 
egyik nagy tudósa, Sm ith  A lbert angol 
orvostanár. K u ta tása i során még nem 
voltak ism ertek a védekező módszerek, 
ugyhogy Smith, akit m éltán lehet az a n 
gol rádiunrkutató tudomány úttörőjének 
nevezni, testén súlyos égési sebeket szen
vedett és az idők fo lyam án 11 sebészeti 
m űtétnek kellett magát alávetnie. Most, 
m ikor a legnagyobb szegénységben meg
halt, lakásán egy faládikóban csupán 
néhány fillért ta lá ltak .

Munkáért iisztet. Csorna község 
képviselőtestülete 2500 pengő segélyt 
szavazott meg február hónapra az Ín
ségesek számára. A segélyt „munká
ért lisztet" alakjában kapják a rá
szorultak, a tehetetleneket pedig liszt
tel látják el. Ugyancsak Csornán a 
Katholikus Nőegylet január 10-ike óta 
hatvan iskolásgyermeket lát el ebéd
del és aznapra kenyérrel.

Kitüntetett községi bíró. A Kormányzó 
L'r a  m iniszterei hők előterjesztésére 
ilrrkv ic ika  A ndrás érsekvadkerti köz

ségi birónak négy év tizedes p é ld á s  köz- 
szolgálati m unkásságiiérf az V. osztályú  
Magyar E rdem keresztet adományozta.

Beszakadt a jég alatta, megfulladt. 
Lakk István 23 éves legény Balaton
almádinál a befagyott Balatonon akart 
a másik oldalra menni. Már a tó kö
zepén járt, amikor egy rianás állta út
ját. Lakk ezen is át akart ugrani, de 
elcsúszott a jégen, elesett, a jég be
tört alatta és ő a vízbe esett. Segítség
ért kiájtott, mire azonban a segítség 
megérkezett, « szerencsétlen fiatal
ember elmerült.

Yilliiniosárain tagló helyett.
Németországban a vágóhidako.i m indjob
ban tért hódit az állatoknak elektromos 
áram m al való megölése, mely azé rt is 
jobb, mint az eddigi módszerek, m ert nem 
sérti meg az állat liörét. Képünk egy 

m arha megölését ábrázolja.

Nem csökkent az influenzajár
vány. Az influenzajárvány nem eny
hül, sőt meglehetősen sok a szövőd
ménnyel járó megbetegedések száma. 
A fővárosban a középiskolák szünetét 
újra meghosszabbították. Vidéken 
január hó 29-étől február hó 4-ig 
137 tüdökomplikáriós szövődményes 
eset fordult elő.

Egy debreceni kollégiumi volt diák 
Ieltalálta a gáztámadás elleni védekezést.
A világháború a la tt is kegyetlen pusz
tító  eszköznek bizonyult a gáztám adás. 
Azóta ezt az em berpusztitó szörnyű gyil 
kos mérget még inkább ,.tökéletesítették"

titokban. H ihetetlen rém hírek kerin 
genek az ilyen újabb gyilkos g ázta lá l
mányok felöl. A sorkatonaságot m int a 
polgári lakosságot egyaránt pusztítással 
fenyegeti ez, annál inkább vigasztaló és 
minekünk, az ádáz ellenségektől környe
zett m agyaroknak. külön nagy büszke 
-egünkre szolgálhat, hogy a gáztám a- 
das elleni hatásos védekezést éppen egy 
m agyar ember ta lá lta  fel. A debreceni 
hallt gin ni i tliákszövetsi'y  most ta rto tt 
gyűlésén bejelentette tíz elnök, hogy 
tlrrzkáy  József mérnök, a kollégium volt 
kiváló növendéke, fe ltalá lta  azt. amivel 
a rettenetes gáztám adás ellen megvédhető 
a drága emberi élet és maga a meg 
tám adott föld. E  h íradás szerint Beczkóy 
mérnök e  csodás felfedezéséről világ
szerte  tárgyalnak  minden országban, s 
ha ez megvalósul, a debreceni kollégiumi 
roll fiúik az rmberi*i'u egyik legnagyobb 
ióteröjCvó válik.

Mutasd meg

!
 szomszédodnak is a

■ i V A S Á R N A P  o t !

Nagysikerű szerzői est Kistaresán. Feb
ru á r hó 5-én a k istaresai állam i Iskolában 
Tkolecz Vilmos kántortanitó , zeneszerző, 
művészi nevén Tarcsay  Vilmos, b a rá ta i és 
tisztelői felkérésére nagysikerű szerzői 
estet rendezett. A nagyszerű estén u fő
városi művészvilág kitűnőségei közül 
közrem űködtek: It. L ««n.stu  Irén opera- 
énekesnő, Tim kó  .Margit zongoraművésznő. 
l'nrayóné C'zaú-h M argit szavalóiniivésznő, 
Inger E rzsébet énekesnő, Laurisin  Miklós 

zongoraművész és zeneszerző. Szilágyi 
Béla dr. író és zeneszerző. Tapolczan 
Gyula, a Nemzeti Színház művésze, 
Vargha Im re dalénekes, BoSr Jenő  dal
énekes, ila g ya ry  Imre cigányprím ás és 
k istaresai lláez  I’ali közkedvelt zenekara. 
A szereplők valam ennyien és term észete
sen legelsösorban Tarcsay  Vilmos gyö
nyörű m agyar dalaival nagy és megérde
meli sikert a ra tta k .

Végzetes névcsere. Skopeaz Béla föld 
birtokos feleségét, szü letett Németh  M ar
g ité t e lőállíto tták  a főkapitányságra, 
mert az ügyészség e rre  a névre szóló 
körözőlevelet bocsátott ki sikkasz tás 
m iatt. Skopeczné kétségbeesetten t i l ta 
kozott, k ijelentette, hogy neki sem miféle 
bűnügye nincsen. A körözés a lap ján  azon* 
bán a rendőrségnek le kellett tartózta tn i 
és á t is ad ta  az ügyészségnek. I t t  azután  
rövidesen kiderült, hogy névcsere m iatt 
keletkezett a kellem etlen kaland. Az ügy 
előzménye az. hogy Seheuer Ernő éksze
rész följelentést tett Németh  M argit hi 
vataluoknő ellen, azon a d inen , hogy 
négyszáz pengő értékű ékszert sikkasz
tott tőle. Némeöh M argitét nem ta lá lták , 
mire elrendelték a körözést. A rendőrség 
kereste és azt a föl világosit ást kapta, 
hogy Itala tanlel lére u tazott. Érdeklőd
tek a hala to  Mellei csendőröktől, akik azt 
a választ adták, hogy Balatonlellén la
ko tt egy Németh M argit nev-ü nő. de az 
férjhezm ent íSkopecz B élához és most 
Budapesten él. Tévedésből azt hitték, 
hogy Skopeczné azonos a  körözött Né
m eth M argittal és igy tö rtén t, hogy le
tartó z ta tták . A fogházban ült m ár, am i
kor m egtalá lták  az igazi N ém eth  Mar- 
yitot. E rre  Skopecznét bocsánat kérések 
között e lbocsátották a fogságból.

Egy gazdálkodót meggyilkolt a bérese. 
F ebruár hó 3-án, este  hét óra tájban , a 
szentesi tanyák között borzalm as kegyet
lenséggel végrehajto tt gyilkosság tö r
tént. A K istöke  82. szám  a la tti  tanyán 
lakott ltu zs  Molnár Lajos 24 éves gaz 
dálkodó, aki közel 3U0 hold földön gaz 
dálkodott s  egyik legismertebb gazdája 
volt ( ’songrád vármegyének. A fia ta l és 
nőtlen gazdálkodó cselédleányával és 
egy Albert István nevű béressel együtt 
lakott a tanyán. .1 béres m ár régóta en 
gesztelhetetlen gyűlölettel viseltetett gaz 
dájával szemben, mert u gazda á llan 
dóan korholta őt lu staság áért és több 
ízben meg is fcnyiie tte . A gyilkosság nap
já n  a gazdálkodó ujliól összeveszett bé
resével. Kis idő múlva a  béres k ih ív ta  a 
gazdát a tanya há ta  mögé, a földekre, 
ahol bicskát rántott elő és ltu zs  Mol
nárra támadt. Szörnyű veretkedés kezdő 
dött a két férfi között. Rúzs M olnár az 
öklével többször ráü tö tt a béresre, aki 
a gazdálkodót először areonszurta, m ajd  
altestébe vágta a kést. A szu rk á lás  a 
cselédleány szem eláttára tö rtén t. M ire a 
megijedt leány a szomszéd tanyából 
segítséget hivott, addigra  m ár ltu zs  Mól 
nár meghalt a szántóföldön. A bérest le
tartó z ta tták .
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Ne titkold e l . . .
Ne titkold el, hogyha szeretsz,
Ne fojtsd vissza érzelmedet.
Ne gondolkozz soká, hanem 
Adjad nekem kis szivedet.

IJgy megőrzőm, úgy elteszem,
Hogy vihar, gond el nem éri -  
Senkinek nem adom oda, 
Akármilyen szépen kéri.

Nekem adtad, enyém marad — 
Boldogítva életemet;
De nem ingyen, vedd cserébe, 
Fogadd az én hű szivemet.

Irta: ALMÁDY ZOLTÁN 
(Budapest).

Valamikor rabja voltam . . .
Valamikor rabja voltam egy barna 

leánynak . . .
Éjszakánként csavargója akácos 

utcánknak . . .
Valamikor telve volt a szivem boldog

sággal,
Telis-tele ezerféle, apró bolondság

gal . . .

Régen volt az, amikor én olyan boldog 
voltam . . .

V agy talán még nem is igaz ez a 
tűnő múltam? . . .

Kimúltak a régi idők, elszállrak az 
évek . . .

Nem maradt meg más belőlük, csak 
fájó emlékek . . .

Irta: JENÉI SÁNDOR 
(Solt).

TANÁCSADÓ
Kénlés: M ilyen könyvből saiátithutóm  

el az állati betcqséqek orvoslását (F. ,/.. 
Rétxzilas.) —  felelet: Lukács Aladár: 
Elsősegélynyújtás az állatok megl>etege 

dósénál**, ára postaköltséggel együtt, l.Gü 
pengő; Kukuljevic József: ..Védekezés a 
ragadós állati betegségek ellen*4, ára 5.20 
pengő. Kapható kiadóhivatalunkban, a
ténz előzetes beküldése mellett.

Kérdés: 1. édesapám . ak it qondnoksúq 
alá h flyrztek . irujatInnának eqy részét a 
qondnoksáq alá helyezés e lőtt elajándékoz-

;. lehet-e ez ellen valam it tenni ? 2. 1905. 
érből származó 333.33 koronának mi a mai 
értéke. illetve m it lehet az adóstól köm  
Mini? (M. 8 .) —  Felelet: 1. Ha igazolni 
' ’idja. hogy édesatyja az ajándékozáskor 
iiilr gyengeelméjű volt. úgy az ajándéké 
zást ügylet megtámadható. Mindenesetre 
azonban pert kell folyamatba tennie a 
o gajándékozott ellen. 2. A valorizációs 
törvény nem ad általános szabályt a ko 
r< nakövetelések átértékelésére s csak i>er 
esetén a bíróság az adós és a hitelező va
gyoni körülményeinek mérlegelésével álla 
(öthatja meg. hogy a konkrét esetben 
mily pengőösszeg felel meg a koronának.

Kérdés: 1. .4r»v*rdx van k itű zve  ellenem, 
mit felietek, hoqy a lefoqlalt inqősáqaimat 
el ne árverezzék?  2. R észletfizetés elmu

lasztása esetén- a. már lefize te tt részletek 
elvesznek-e? (Jelűje: Illeték.) -  Felelet:
1. Minden személynek egy ágy, a család 
nak egy szekrény és a foglalkozás űzési
hez szükséges szerszám ok, eszközök és be
rendezések foglalásinentesek, így azok jog 
szerint el nem árverezhet ők. É ljen sürgő 
sen ezek lefoglalása m iatt panasszal, hogy 
a foglalás alól feloldják. 2. Nem.

Kérdés: 1. Van eqi/ eqyéres szelíd far 
kasku tyám , m it csináljak vele? 2200 koro
nás nem nosztrifikáit hadikölesön-kötré- 
nyem nek van e értéke? Miért kapom  
8— 10 nap késedelemmel a lapot? f ii . G. 
Szentes.) - Felelet: 1 Ha el akarja  adni 
a k u tyájá t, úgy legcélszerűbb, ha újságok 
bán hirdeti. 2. A nosztrifikála tlan  hadi 
kölcsönkötvénvnek semmi értéke nincs.
3. Nem értjük  mire érti a késedéimet : a 
lap érkezésére, vagy a h íranyag  közlé
sére-e? A lapot minden hér csütörtökjén 
este küldjük széjjel és így pénteken, lég 
később szombaton meg kell hogv kapja.

K érdés: Jfol kell kérelm ezni inqucnc* 
szőlőoltványt? (J. S*.. 8olt.) —  Felelet: 
Kérvényét címezze: M. kir. Föld m Ívelés- 
ügyi M inisztérium szőlészeti osztályának 
Megjegyezzük, hogy a vesszők ig é n y ü k 
nek ha tá rid e je  jan u á r  hó 31-én lejá rt. 
Siessen kérvénye beadásával, esetleg még 
figyelőmbe veszik kérését.

Kérdés: Kaphatnék-e és mennyiéi t Tu 
lankám én álm oskönyvet? (K. M.) Fe
lelet: ..Tutankam en fá raó  óriás álmos
könyv** ára  1.00 P :  ..Valódi Egyiptomi 
álmoskönyv** ára  50 fillér. Tessék 20 fii 
lér portóval együtt a pénzt beküldeni és 
nyomban intézkedünk a kívánt könyv el
küldéséről.

Kérdés: 75 százalékos rokkant raqyok. 
hol kaphatnék a ltisz ti alkalmazást? (J.
J .) —  Felelet: Sajnos, a közhivatalok 
most nem vesznek fel u j m unkaerőket, 
épen az állam  nehéz helyzete m iatt. Fór 
dúljon talán az állami m unkaközvetítő 
h ivata lhoz: Budapest. V I I I .  József-utea 
33. Sok reménnyel nem biztat hátink . R ejt
vény megfejtése valószínűleg elkésve é r 
kezett l>e.

Kérdés: Kérem szír( sked én ek  kö yiin i. 
hoqy mi a elme Roosevelt elnöknél, é* 
Rotherm ere lordnak?- Mennyi idő alatt 
fordul meq a posta Inoliáböl és Amerika 
höl? fS . J .) Felelet: Roosevelt elnök 
címe: W ashington. W hite Ilouse; R other
mere lord címe pedig: Txindon. Daily Mail. 
N orthcliffe  House. Angliából körülbelül 
egy hét. Amerikából három  hét a la tt kap
hat választ.

Kérdés: Bátyám lcszdrmnzé,k hát rak a 
qyásq. né lkü l halt meq. ran-e joqa őzre 
qyének anyám birtokán haszonélvezethez * 
(1G5. sz. előfizető.) Felelet: A kénlés 
azon fordul meg. hogy édesanyjuk meg 
halt-e már. vagy sem s Így bátyja még 
életében örökölte-e a birtokot, vagy sem 
Ha m ár megörökölte, úgy Özvegyének a 
törvény azon haszonélvezeti jogot biztosit, 
na nem. úgy édesanyjuk csak az esetben 
köteles illő ta rtásró l gondoskodni, hogy 
ha egy háztartásban  éhek és elhalt fia 
m unkaereié! az édesanyjuk ingatlanana < 
megművelésére ford 11ott a .

K érdés: lfjaz-e. hoqu a V .f l .  róna.” 
mentén minden fá t k i kell ráyni a vasúttól 
30 m éter tárolsáqra? fJ. F.. V i'rár.)  
Felelet: ilyen Intézkedésről általánosság 
bán nem tudunk. ITa a vasúti vonal léte 
sitésekor úgynevezett védövet á llapíto ttak  
meg. akkor helye lehet a fák k iirtásának  
Egvéhként csak azokat a fákat kell e ltá 
volítani. melyek forgalmi szem pontu l 
akadályozzák a mozdonyvezető szabad k i
lá tását. Lehetséges. hogy valamilyen helyi

vonatkozású ok forog fenn az < >nök esc 
tében, azért leghelyesebb, ha egyenesen az 
illetékes üzletigazgatósághoz (Pécs) fői
dül felvilágosításért.

Kérdés: 1. Jfol ran Budán Vándor ker
tészüzlete? 2. .1 köziqazyatási birö.<áq ha
tározata. elten hova lehet fellebbezni ? 3. 
t köziqazqatéisi biró&áq előtt üayvédi kép 

viselet szükséqes-e^ 4. .1 váltóm equik ki 
zese meqhalt- és a bank be akar pereim 
ioqa van-e ehhez? 5. .1 Növényvédelem e. 
lapból eay m utatványszám ot hol kaphat 
n&c? (G. R.. Jászberény.) Felelet: 1 
Budapest. V.. Katona József-utea 25. 
szám. 2. \  közigazgatási bíróság h a tá ro 
zatá t nem lehet megfellebbezni. 3. Az ügy 
védi képviselet kötelező. 4. Ha a váltó le
já r t .  a banknak jogában áll azt nem pro
longálni. hanem a kifizetést kérni. A meny 
nyiben ennek a fél nem tesz eleget, a bank 
követelését j»er u tján  is b eh ajth a tja . 5 
M utatványszám ért forduljon a nevezett 
lap kiadóhivatalához: Budapest. V.. Kos 
suth Lajos-tér 11.. földmivelésiigyi minisz 
tórium. Pályázatokat m ár is hirdettünk.

Kérdés: lg 1920. érben a fia  nana 8zö  
rét kezeiben részvényeket vásároltam. Most 
fel akarom mondani, lehetséaes-e ez? (8z. 
8.) —  Felelet: A részvények, illetve üz
letrészek fel mondhatók. Tessék ezt a szán 
dékát az illető Hangya-bolt vezetőségének 
Írásban bejelenteni. Az ellenértéket a sza 
irályokban m egállapított idő eltelte után 
Önnek ki fogják fizetni.

Kérdés: if  i szeqvári rol kan1aI.. hadi 
özvcqyck  A- ár rák az OFB utján földet 
kaptunk a közséqtől 10 km 1 étről*áara. 1 
meqráltéisi arak tnlm aqasak és szeretnénk  
annak leszállítását kérni. Hóra terjesszük  
fel kérésünket és kfll-e  reá bélyea9 fii .  
1\. Bzeyrár.) —  Felelet: Kérvényüket 
akár együttesen, ak ár kiilön-kiilön te r
jesszék fel az Országos Földhirtokrendező 
Bírósághoz. A kérvényben hivatkozzanak 
arra  az Ítéleti szám ra, melynek alapján  
a földet kapták. A kérvény Irélyegmenhx

Kérdés: 1. 1 'a.n li n*: má zm  al ni ám.
március héjnapban akarom felhozni Buda 
pestre eladásra. KelJ-e rámol fizetni?  2. 
lc,»? 500 darab equ é r ts  a! in aolt rányom, 
az ősszel el akarom adni őket. Kelt c az 
árusításhoz enqedélu? f l f .  1.) Felelet: 
1. Ha az alm át B udapestre hozza, az áru 
síráshoz őstermelői igazolvány szükséges: 
a felhozatalnál a város ha lá ráb an  vámot 
kell fizetnie és a nyílt piacokon helyiw'nzt. 
\  főváros legújabb piacrendészeti rendel 
kezései szerint 5 kg-nál nagyobb mennyi
séget csak a múlt év végén megnyílt élcl- 
miszernagyvásárteleiwm hozhat forgalom 
ba Ha nincsen biztos vevőköre, akkor 
leghelyesebb, ha megfelelő m inta alapján  
nagykereskedőknél értékesíti az alm át. 
Ajánlja fel megvételre a Köztisztvis«áő]. 
Fogyasztási Szövetkezetének íBudapest 
Mester-utca 34A. vagy a H áz ta rtá s  Fo-

Ekék, ekealkatrészek,
boronák, kapálóekék, fűkaszálók
ma.okrakó és kévekötő aratógépek, 
ló g e r e b ly é k ,  kézi-iárgányosok 
m o to r o s -  és gözcséplőkészletek, 
szecskavágók, répavágók, darálók, 
tnorzsolók s minden egyéb gazda

sági gép és szerszám a
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szerezhető be legjutánvosabban.
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L'x.isztási Szövetkezetnek (Budapest. Köz- 
raktár-u. 38.). 2. Az a Ima facsemeték á ru 
sításához külön engedély nem kell. de 
szükséges a csemetéket megvizsgáltatni a
m. k ir. R ovartani állom ással, hogy pa izg
iét ii mentesek-e. Ennek a vizsgálatnak 
eredm ényéről egy féhérszinü igazolványt 
kap. ennek a lap ján  veszi fel a MÁV. a 
csemetéket, ha szállíttatn i ak arja . Ha a 
vizsgálat azt m utatja , hogy a csemeték 
pajzstetüvel fertőzöttek, akkor csak az 
előirt ciánoző e ljá rá s  elvégzése urán kap
h a tja  meg az engedélyt az á ru sítá sra . A 
R ovartani állom ás cím e: B udapest: II., 
Kisré»kns-utca. Tessék oda írni és meg
kapja a szükséges tájékoztatást a rra  néz
ve. hogy a vizsgálat mikor és hogyan 
e jth e tő  meg. Az előfizetésre vonatkozó ké
rés*' t teljesítettük.

Kérdés: Ciazdasőqi sef/édtiszti álldxt ke
resek. bora fordulhatnék? (ifi-  Sz. S’J  —  
Felelet: Forduljon az Országos M agyar 
Gazdasági Egyesület vezetőségéhez. Cim : 
Budapest, I.. Köztelek-u. 8. Jelentkezzék a 
Gazdasági M unkaközvetítő Irodánál is: 
••íme: Budapest. V.. Kossuth Lajos-tér 11.. 
földnhvelésügy i minisztérium.

Kérdés: 1. Hosszul? iára tu kölcsönök 
után a kainatlexzőHitáx folytán kevesebb 
kamatot kell-e fizetn i, m int eddia? 2. Hol 
ran a H itelüayi Tanács? (fi. .1.) —  Fele
le t: 1. A hosszúlejáratú kölcsönök esedé- 
kes évi törlesztő részletét külföldi pénz
nem helyett pengőién kell befizetni és po
fiig 2.5 százalékkal kevesebbet, mint ed
dig. Elvben a teljes tartozás fennáll, azon
ban a fennálló korm ányintézkedések foly
tán 2.5 százalékkal kevesebbet kell liefi- 
zetni. 2. A Hiteliigyi T anács cím e: Buda- 
P«‘st. IV.. Deák Ferenc-utca. Pénzintézeti 
Közj »ont.

Kérdés: Tiz ere  raauok hu olvasója a 
,. \ asárna.plí-r.ak. Kaphatnék-e aniimödexfa- 
kezeléxi útm utató t?  (fi. 1J — Felelet: 
Örömmel vettük, hogy a ..Vasárnap“-pal 
meg van elégedve. Mi továbbra is hűséggel 
dolgozunk a gazdatársadalom  érdekében. 
A kért ú tm utatót elkiihlöttük címére.

Kérdés: V/ a elme és neve a Ferenc
városi Torna Club vezetőjének ? (S. J .) —  
Felelet: A kérdezett egyesület elnöke: 
Meilinger Béla. a Társadalom biztosító 
Intézet a lig azg a tó ja : cim e: Budapest. 
V III . Fiumei-ut 21., Társadalom biztosító 
Intézet.

Kérdés: ZJ5 p  ff} fillér met/r ét ttási árat 
fizettem , be lehet-e ezt a használati diiba 
-zámltani? (3268. xz. előfizető, Ret/őlu » —  
Felelet: A m egváltási á r  és a használati 
dij két különböző fogalom, egészen más 
rendeltetéssel s igv azok egymással sem
milyen vonatkozásba nem hozhatók.

Kérdés: .1 bírói szék kamdidétlá sémát sé
relem ért bennünket. ltol kereshetünk or
rául őst ? ( Xemexridi előfizető.) —  Felelet: 
\  jelölést a főszolgabiró eszközli. A jelö
lés ellen a vármegyei közigazgatási bizott
sághoz tizenöt napon belül felébbezésnek 
van helye. Onnan pedig végső fokon a 
belügy mi n i szt erű ez. M ásod i k k é rd és éré 
azt válaszolhatjuk, hogy a törvény intéz
kedése szerint azt, aki a gyűlésen sértő, 
botrányos m agatartást tanúsít, a köz
ti.' ülés nyomban sértésért felelősségre 
vonhatni és pénzbírsággal büntetheti.

Kérdés: Haszonélvezeti ioa illeti c a 
második felexéaet az elhalt féri raintő
nél ra? (Bz. f. T.) - Felelet: Hogyha az 
első asszony meghalt, úgy a második fe
leséget a hagyatékon teljes haszonélvezet 
illeii meg. Ibi ellenben az első feleség 
még él és a házasság felbontásakor ezek 
a vagyoni kérdések rendezve nem lettek.

úgy a mind a kettő jüket megilleti a h a 
szonélvezet fele-fele arányban.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
N. J., Csongrád. P. A., Mezöberény, F. 

M.. Sióagárd. Olvasóink köréiből olyan szé
leskörű érdeklődés nyilvánult meg a 
könyv vezetéshez szükséges ny < un ta  t vá ny< >k 
irán t, hogy elhatároztuk, rövidesen leköz- 
liink a lapban ilyen nyom tatványm intát. 
K érjük tehát szives türelm üket, anyival 
is inkább, mert a m inisztérium  nyom tat
ványai elfogytak. — P. L., I ’rhida. Kéré
sét teljesítettük, a  lapot küldjük. — J. S„ 
Solt. Kérdésére a Tanácsadóban keresse 
a választ. Ébredem, ilyen szó a m agyar
ban n incs; partner, d ik tá l ebben a versben 
sehogysem hangzik j ó l : egyébként is tú l
fűtött, fellengős. h ijjáv al van a művészet 
legszebb erényének: az egyszerűségnek. 
Sajnála tunkra  nem közölhető. — Ifj. K.
S. J.. Tár. Csekklapot küldöttünk: a két 
francia  szó annyit jelent : jó esz tendő t: 
tehát boldog uj évet : nem hisszük, hogy 
jó szolgálatot tennénk Önnek, ha ezt a 
verset leközölnénk. E ltekintve attól, hogy 
form ailag itt-ott fogyatékos, egészben 
véve dagályos, nem világos és m esterkélt. 
— K. J., Sóly. Levelét köszönettel ve ttük : 
a szóba nforgó kérdéssel foglalkozni fo
gunk. — M. I.. Hódmezővásárhely. Ben 
Iliinket nem értiet szem rehányás. m ert mi 
idejében elküldött ük a lapot : kérését tel
jesítettük . szives figyelmébe a jánljuk , 
hogy cím ünk: V.. Báthory-utca 24.
Ifj. K. I., Erdőcsokonya. Kérését teljesí
tettük  : egyeseknek nem ad a miniszté
rium, csupán népkönyvtáraknak; a könyv- 
vezetésre vonatkozóan tessék a legelső 
közlést elolvasni.. — Ifj. S. Gy., Salföld. 
Kérését teljesítettük . ■— It. M.. Tömör
kény. Kéréséhez hozzájárultunk. — 
IIONSz. Szegvár. Készséggel várunk. —
T. eb. Csurgó. Mi minden esetl>en ponto
san elküldőt tűk a la p o t: úgy látszik, 
m ásutt kallódott e l: pótoltuk. — G. F., 
Olaszliszka. Kérését feljegyeztük. B. 
K.. Törökszentniiklós. Levelét megkaptuk, 
a szívélyes üdvözletei hasonlóval viszo
nozzuk. — K. E., Gógánfa. Közlünk belő
lük.

T R É F Á K
Az álmos gyakornok.

A főnök rajtakapja egyik gyakor
nokát, amint munkája fölé hajolva 
mélyen alszik. Nyomban felkelti és 
rákiabál:

— Maga lusta, hanyag fráter, else
jén mehet.

A gyakornok bosszúsan visszaszól:
— És maga engem ezért keltett 

fel?!
A néma kanári.

— Kérem, én itt tegnap egy éneklő 
kanárimadarat vettem, de nem akar 
énekelni.

— Nem csodálom. Kinek van ma
napság kedve énekelni? . . .

Sorshúzás.
Egy ur éjjel egy sötét utcán keresz

tül hazafelé tart, amidőn hirtelen 
elébe toppan két alak; az egyik revol
vert szegez és ráordit:

— Két fillért ide, vagy lövök!

Az ur megkönnyebbülve előveszi a 
pénztárcáját, kivesz két fillért, oda
adja a pasasnak, de nem állja meg, 
hogy meg ne kérdezze:

— Kérem szépen, uraságtoknak 
pont két fillérre van szükségük?

— Igen —- hangzik a válasz — 
ugyanis sorsot akarunk húzni, hogy 
kié legyen a pénztárcája és kié az 
aranyórája.

REJTVÉNYEK
1. Szórejtvény.

esik Ó ragyog indok
(o a)

Illekiild le  Csipái Ilonka Csongrádiét.)
2. Szórejtvény.

VE ZÉS,
VE ZÉS

VE ZÉS

(B ekü ld te  Csiinii Mihály Csongrádról.)
3. Szórejtvény.

A fI
M I  JE Z  ?

Z
_____________?____________

(Beküldte Seres József Kunú fioláról.)
4. Szórejtvény.

Iá ti karika ÍB villa
(Beküldte Búkéit László Zalakoppángból.)

5. Pontrejtvény.

O . v . s . a . a . á . n . p . t

(B ekü ld te  ifj. Ferencz József és ifi. 
(jusztics János B úrom  fáról.)

A rejtvények helyes m egfejtését a meg
fejtők  és nyertesek névsorával a 10-ik 
számban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tiz napon lielül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunkban 
közölni.

A 4-ik számláin közöli rejtvények helyes 
megfejtése:

1. Szórejt vény: Katonás. 2. Szűreit - 
vény: Elnémult harangok. :i. Szórejtvény: 
Madárlátta ripó. 4. Szőrejlvény: Szivár
vány: 5. Széirejtvény : Kétegyháza.

M egfe jte tték:  Beresnyák Piroska. <'sí
itái Mihály, Vallyon K lári, Gáltor Ildikó, 
Kovács B álint, J lá th é  Tóth Gyula, Nem
zeti o lvasókör (K aréiig). Bnts-sány József, 
Szánhi István, R aranyay József, 1‘ercze 
Rókus, ifi. K ántor Albert, ifi. Kovács 
István.

Jutalom könyvet n y ertek : Beresnyák 
Piroska (Bzendró). ifj. Kántor Albert 
(Dögé) é-s Szántó István (Tápiószcle.)

Az Ct-ik számban közölt rejtvények meg
fe jtését a m egfejtők és nyertesek névsorá
val együtt jövő héten közöljük.
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A VILÁGGYIJJTOGATÓ
r E G É W Y  *  A N G O L B Ó L  F O R D Í T O T T A :

A tömegben volt egy kistermetű 
férfi is, ki nem viselt rendjeleket, 
de kifogástalan eleganciával és 
Ízléssel öltözködött. Egykedvűen 
zemlélte a fényes színjátékot, 

anélkül, hogy annak pompája im
ponált volna neki. Az ő szemében 
az egész szétesett részleteire, em
berekre, egyebekre.

Es nem is tisztelte mindegyiket 
ezeknek az embereknek. Egyesek 
nevetségesen együgyüek és buták 
voltak, mások jelentéktelenek, 
vagy közömbösek. Mindezeket fi
gyelmen kívül hagyta. Voltak 
azonban olyanok is, kiknek arca 
erős tapasztalatot, titkos terveket, 
merész álmokat, gyűlöletet és szen
vedélyt árult el.

Egy árnyékból a homlokon, a 
szem rebbenéséböl, a száj körül 
egyetlen vonásból fel lehet ismerni 
nemcsak azt, hogy mit gondol az 
ember, hanem azt is, hogy az élet 
hullámai hová és merre vetették.

Éppen ezeken vándorolt ide-oda 
Cardon pillantása. Ha azok szivé
be láthatott volna, vájjon milyen 
titkokat fedezett volna fel?

Észrevette, hogy Koyama gróf 
miniszter szemei nyugtalanul ku
tatnak a tömegben. A kegyelmes 
ur nagyon sápadt és zavart volt 
és keze, mialatt a pezsgőspoharat 
ajkához emelte, gyengén remegett.

A detektív egy ideig nézte őt, 
mintha belsejét akarta volna ta
nulmányozni, anélkül, hogy a má
sik észrevenné. Egy idő múlva mel
lette állott.

—  Csak nem csekélységemet ke
resi a kegyelmes ur? —  kérdé.

Végre, csakhogy itt van! Oh, 
én teljesen magamon kívül vagyok! 
B -szélnem kell önnel. Az a bizo
nyos térkép eltűnt a minisztérium
ból.

Elsősorban is nyugodjon 
nn g, kegyelmes uram.

Nem tudok. Menjünk egy 
másik szobába.

Lehetetlen.
—  Miért?

Mert figyelnek bennünket.
Hogyan? Bennünket? . . 

Ki? . . .
Kérem, ne nézzen olyan ré

mülten. Az még nem szerencsét- 
lvuség, ha szemmel tartanak ben
nünket.

—  De kicsoda?
—  Ha én azt tudnám! . . .  De 

sajnos, most még nem is sejtem.
—  Akkor honnan tudja, hogy 

figyelnek bennünket?
—  Erre könnyű rájönni. Min

den valószínűség amellett szól, 
hogy az, akit keresünk, itt van ma 
este. És az egészen természetes, 
hogy akkor nyitva tartja a szemeit, 
hogy lássa, mi történik itt. Ha pe
dig azt látja az illető, hogy a ke
gyelmes ur láthatóan izgatott álla
potban egy férfiba belekarol és egy 
külön szobába mennek, akkor már 
rosszat sejt, az pedig nem volna 
valami előnyös.

—  Semmiesetre sem. Azt gon
dolja, hogy nem tudok magamon 
eléggé uralkodni? Talán igaza is 
van. De ez nem is csoda. És ön azt 
mondja, hogy ez az ember most itt 
van ?

—  Igen, ott —  válaszolt a detek
tív és fejével a nagy terem felé 
intett.

A miniszter hirtelen mozdulat
tal hátrafordult, de Cardon ne
vetve tartotta vissza.

—  Semmi értelme sincs, hogy 
kegyelmes uram utána nézzen, 
mert én nem egy bizonyos sze
mélyt értettem. Én ezt csak abból 
a körülményből következtetem, 
hogy ma este itt tartózkodik a 
legnagyobb része azoknak, akik 
ilyet egyáltalában elkövethettek. 
Nincs igazam?

A miniszter a fejéhez kapott és 
mélyet sóhajtott.

—  Ez az eset még megőrjít, 
őfelsége személyes jóbarátai közt! 
Ilyet még csak elgondolni is! Tel
jesen ki vagyok merülve. Még 
annyira sem tudtam magamat ösz- 
szeszedni, hogy minisztertársaim
mal közöljem ezt az esetet.

—  Kegyelmes uram! Várjon ez
zel holnap reggelig.

—  De miért?
—  Több okból.
_Nem merem. Nem viselhetem

egyedül a felelősséget. Talán már 
az éjjel valami helyrehozhatatlan 
szerencsétlenség történik.

_ Nem valószinü.
—  Gondolja?
_ Egészen bizonyos. Ezt az

ügyet olyan mélyen megalapozták, 
hogy nem játszódhat le ily gyor-
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san. Még nem vágnak bele. Ez csak 
az első jelenet volt.

—  Bár csak megőrizne az Is
ten bennünket a következőktől! 
De hát nem is sejti, hogy mit je
lent ez az egész eset?

—  Nem. De nem is olyan könnyű 
az összefüggést meglátni, ha egy
általában van összefüggés. Amit 
azonban emberi elme kitalálha
tott, azt egy másik emberi elme 
is kitalálhatja.

—  Vannak tehát reményei?
—  Mindenesetre.
—  Mit akar most tenni?
—  Várni.
—  ölhetett kezekkel?
—  Igen, de nyitott szemmel. 

Mert minden gonosztevőnek van 
egy nagy hibája, ez okozza rende
sen a bukásukat, még pedig an
nál gyorsabban, minél műveltebb 
a gonosztevő, ök lebecsülik ellen
felük kutatását, okosságát és er
kölcsösségét. Ez utóbbi a legfon
tosabb. Minden gonosztevő előbb 
vagy utóbb egy erkölcsös emberre 
talál, akivel pedig nem számolt. 
Belőle hiányzik a tisztesség és be
csület. Ha akadna egy erkölcsös 
gonosztevő, az rettenetes volna. 
De szerencsére nincs ilyen, tehát 
remélhetünk.

—  De meddig? Mikorra var
ható, hogy . . .

_ Néhány nap, esetleg mar
néhány óra múlva. Mit tudom é n .’ 
Kegyelmes uram is biztosan be
látja, hogy annak az embernek 
szándékai, ki ezt a játszmát ren
dezte, annál világosabbak lesznek, 
minél közelebb ér céljához. Es 
annál könnyebben elárulja magát. 
Az eddig történtek mögött még 
nem tudjuk felfedezni az értelmi 
szerzőt, pedig mégis csak van 
valaki, akinek legközelebbi lepese 
már veszélyesebb lesz reánk, de 
egyszersmind reá is.

—  Attól félek, hogy itt valami 
nagyon titokzatos dologról van 
szó, _  mondotta a miniszter.

(Folytatjuk.)MINDEN UJELŐFIZETŐ 8
borát
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VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak február hó 7-én.)

GABONATŐZSDE
Készánipiar. B úza: tiszai 76 ktr -os 14.30 

14.60. 77-es 14.50—14.90. 78-as 14.70—
15.05. 79-es 14.05—15.30. SO-as 15.05—
15.50: felsőtiszai és jászsági 76 kg-os
13.50— 13.65. 77-es 13.65—13.75. 78-as
13.80—13.00. 79-es 14.00—14.10. 80-as
14.10—14.30: fejérmegyei 76 kg-os 13.25—
13.40. 77-es 13.40—13*55. 78-as 13.60—
13.75. 70-es 13.80—13.05. SO-as 13.05—
14.10: dunántúli 76 kg-os 13.20—13.35.
77-es 13.35— 13.50. 78*as 13.55—13.70.
70-es 13.75—13.00. 80-as J3.00 14.05:
I>estvidéki és bácskai 76 kg-os 13.25—
13.40. 77-es 13.40h-l3.^5.‘ 78-as 13.60—
13.75. 70-es 13.80^13.95. 80-as 13.05
14 10. Pest vidéki rozs 6.50—6.60, egyéb
6.50— 6.60 ; lakarm ányőrpa. elsőrendű 
0.20—0.50. m ásodrendű 0.00—0 20. felvi
déki sörárpa 10.75—13.25. egyéb 10.00-
11.00: ;erö. elsőrendű 0.00—0.25. másod
rendű 8.80—8.00: tiszántúli tengeri 6 80 
—6.00. egyéb 6.70—6.80 : korpa 6.20— 
6.35; S-ax liszt 0.10—0.30 i>engő méter- 
mázsánként.

Ifatáridopiar. Búza m árciusra 13.50— 
13 60. m ájusra 13.02—13.03. Rozs m ár
ciusra 7.00—7 02. m ájusra 7.38—7.30. Ten
geri m ájusra  7.52—7.53. iu liusra 7.02 
7.04 pengő m éterm ázsánként.

Yetőniagpiar. (M uuthm  r Ödön magter- 
m-elö és magkcre.skedehni rt. heti jelcil
lése. ) A külföld felé irányuló forgalom  
az elm últ héten is igen csekély volt, a 
belföldi fogyasztók és viszonteladók, ré
széről azonban m ár határozo ttan  meg
élénkült az érdeklődés. Löheremay iránt 
ezidőszerint Németországból semmi é r
deklődés sem m utatkozik és ennek meg 
felelőleg névleges ára csökkent. Lueerna- 
m ay: Az elmúlt héten a k ínála t nyers 
áruban ismét megerősödött, inig a kü l
földön csak néhány kisebb tétel talá lt 
nyomott á rak  mellett, elhelyezést. Tava
szi bükköny  iránt továbbá is élénk é r
deklődés m utatkozik, ugyanez áll fűmagra  
és füm agkcrcrékre  vonatkozólag. Takar- 
inányrépam ug: A belföldi megbízható
term és áll a kereslet előterében, príma 
vetőmáknak is jó  kelendősége van. — 1 
budapesti áru- és értéktőzsde fiira latos 
jegyzései nyersárukért. 100 kg-ként. bu 
dnpesii paritásban: repce 25.5—26.5. kö
les vörös 7.25—7.50; lucerna 98—106:
lóhere 72—80; tavaszi bükköny 13.5—
14.5; m uharm ag 11—11.5, lenmag, első
rendű 20.5—30.5, másodrendű 26.5—27.5; 
tökmag, elsőrendű 20.5—21, másodrendű 
19.5—20; napraforgó fehér 1 7 -1 8 . ve
gyes 14— 14.5; kék mák 127 128; borsó:
Viktória 13.5— 15, expressz 17—22; szá
ríto tt répaszelet 8.25—8.75: lencse, kis 
szemű 26—30. nagy 34—40; b ab : szok
vány 10—10.25. barna 11 12. gömbölyű
fiiri 18—10, hosszú 16—17 pengő.

Abraktakarniánypiar. Árpa korpa 7.50. 
borsé>héj 7. borsókorpa 7. buzakonkoly 
7.25, konkolydara 8.20. lenmagpogácsa 
15.50. napraforgópogácsa 12. repcepogá
csa 0.50, rozskonkoly 7.25, rozskorpa 
6.30, rozsocsu 6.50, rozstakarm ányliszt 
0.20, szójábabpogácsaliszt, nagyban 23. 
szójababpogácsaliszt. kicsinyben 25 tök- 
magpogácsa 17 pengő m éterm ázsánként.

Takarmány vásár. Réti széna, másod
rendű 4.50 -4.75, harm adrendű, csórna - 
golásra 3—4.40, sarjuszéna 3.00. muhar- 
széna 4— 1.80. lucernaszéna 7.25—7.50. 
alomszalma, m ásodrendű 2.30—3.30 pengő 
mé t erm á zsá 11 k én t .

Tenyészmarhák és járniosökrök. Első
rendű belföldi járm osökör ( ta rk a ) 40— 
42. elsőremlü lielföldi járm osökör (fehér) 
40 42, másfél éves üszők 38- 40, m ás
fél éves tinók 35—40. fiatal, friss fejős 
tehén 55—-05 fillér kilogrammonként.

Vágómarhavásár. Ökör legjobb 47. kö
zép 38—43. gyenge 25—35. bika, közép 
34—36. tehén legjobb 46. közép 28—38, 
tehén 55—65 fillé r kilogrammonként, 
élősúlyban.

Sertésvásár. Könnyű 78—82, közép 
85—88. nehéz 86—SS. keresztezett 00 
fillér kilogrammonként, élősúlyban.

Borjuvásár. Élő borjú. l>el földi szopós, 
elsőrendű 70--80. kivételesen 82. másod 
rendű 62—60. harm adrendű 52 60 fillér 
kilogrammonként.

Lóvásár. Nehéz igásló 275—350. köny- 
iiyii igásló 120 —230. alárendelt minőségű 
lovak 45—125. vágólovak 22 140 pengő
darabonként.

Juhárak. Külföldnek megfelelő, príma, 
fiatal, kisfogas űrök. páronként 100 kg. 
vagy azon felüli súlyban 4 42. príma,
fiatal bárányok páronként 75 80 kg 
között 40—42 fillért kilogram monként, 
valamennyi gazdaságban. e tetés-itatás 
után mázsáivá, páronként 6 kg súly levo
nással.

Nyersbőr. M arhabór. sulv és minőség 
szerint, m agyar 0.45. ta rk a  0.55. borju- 
l>őr. rövid lábbal 0.00 pengő kilogram 
monként.

Tej és tejtermékek. Teljes tej literje  
32. lefölözött tej 10—12. tejszín 160—240. 
tejfel 100—160. centrifugált vaj kg-ja 
kicsinyben 240—280. szedett vaj 200— 
240. tehéntúró 50 80. ju h tu ró  ISO—240. 
trapp ista  sa jt 160 260. emm entáli sajt 
280—400 fillér kligorammonként.

Baromfi és tojás. L7ő barom fi: Csirke 
100—250, tyuk 200—300. kappan 400—450. 
Leölt barom fi: bízott lúd és ruca 140—180. 
csirke 160- 220. tyuk 120—160, hízott 
pulyka 120—170. libam áj 300—-700 fillér 
kilogrammonként. Tojás darab  in 7—12 
fillér.

Méz pergetett kilogrammonként 1.20 
1.50 pengő.

Zöldség. Sárgarépa 10 20. petrezse
lyem 14— 22. zeller 14—26. ka larábé 10 
—20. karfiol 40—80. vöröshagyma 6—12. 
fokhagyma 30—70. cékla 8—16. fejes
káposzta 4—10. kelkáposzta 10—20. vö
röskáposzta 12—24, fe jessaláta , darabja  
16—40. torma 50—160. burgonya, őszi 
rózsa 10—14. Ella 8—10, kifli 16—24. 
champignon gomba 160 300, fekete re
tek 12 20, hónapos retek csomója 20—
50. sütőtök 12—26. sóska 180—300. pa 
ra j 100—160 fillér kilogrammonként.

Gyümölcs. Alma 0.50—2.40. körte 1 
.*», dió 1—1.40, gesztenye 0.44—0.60 pengő 
kilogrammonként.

Bor. Gyöngyösön nagyon csekély bor- 
kereslet m ellett az á rak  változatlanok. 
líahöton  élénk k ínálat mellett kis tételek 
ben 11—12 fokos borok 15 fillérért kelnek 
el. Zalatám okon  kis tételekben 10—n  
fokos borok 10 fillé r körüli árban cserél 
nek gazdát. Szekszárd in  a szeszfőzdék és 
a helyi, illetőleg környékbeli kereskedelem 
kommerszbo rókát fokonkint 1.1—1.2 p.-el 
vásárol, Balaton füveden élénk kínálat és 
közepes kereslet m ellett elkelt 100 hl. 15 
fokod? 41 fillérért. 140 hl. 14.2 fokú édes

52 fillérért. Toka ihegyaljikn 18—20 filléres 
á r  mellett m inim ális kereslet m utatkozik.

Fapiac. Fenyőfában  m egindult a  1 be
vásárlási tevékenység. Lombfában  alig 
van (forgalom, csak biikkrönkből voltak ki
sebb eladások 20 j>engő körüli áron ab 
feladóállomás. T ű z ifa :  Belföldi Iriikk 
hasáb 270—28P. cserhasáb 230—-235, gyér 
tyánhasáb 255—260, akáchasáb 205—-210 
pengő vagono.nkint. budapesti paritásban. 
A prított bükkfa 3.80. vegyes a p ríto tt fa 
3.10—3.20 pengő házhoz szállítva.

Szesz és szeszesitalok. A szeszárak  vál 
t ozatlanok. Gyümölcslét] inka . törköly  
pálinka, 2.65—2.2.70. sepröpálinka  2.70. szil- 
rórium. uj nyári 3.70, ónyári áru 4. ókék 
áru 5 pengő 10.000 literfokonkint, plusz 
3 százalék forgalmi adó ab term eiőállo 
más. Borpárlat. Az exportá lásra  kerülő 
borok feijav itásánoz felhasználásra ke
rült borpárla t uj ára állami ellenőrzés, 
illeték és forgalm i adóval 33.97 pengő.

idegen pénznemek vételi és eladási ára 
február hó 7-én. Az első szám azt az ősz- 
szeget jelenti, amelyet kapunk a banktól 
akkor, ha eladunk idegen pénzt. A m á
sodik szám azt az összeget jelenti, melyet 
nekünk kell a banknak fizetni, ha idegen 
pénzt vásárolunk. Száz pengőnél töbln 
kerül száz darab: Angol font 1945 (1985). 
dollár 570.50 ( 573.50). kanadai dollár
475 (481 i. hollandi forin t 229.35 ( 230.75). 
német m árka 135.70 (136.60). svájci frank 
110.70 (111.40) pengő. Száz pengőnél 
keresetibe kerül száz darab: Csebkororia 
16.91 (17.01). szerb d in ár 7.50 (8), fran  
cin fran k  22.30 (22.50). lengvel zloty 
63.95 (64.45) román leu 3.10 (3.44). hol 
gár lova 3.95 (4.25). olasz líra 29.90
(30 20) pengő.

Szinarany kilogrammja 5145 (5175).
Napóleon-arany darabja  31.30 (31.651
pengő.

Fásárok jegyzéke.
Vasárnap, február hó 12-én. A llah  és 

ki rakod őrá.sár: Ahádszalók. B aja. Kun
szent m á rt on. S zeged.

Hétfő, február hó 13-án. Állat- és ki 
rakodörá.sá.r: D unapataj. Dunavecse.
Irsa. Jászapáti. Miskolc. Nógrád, Pápéw, 
Pécsvárad. Pásztó. Kukaca, Sárbogártl. 
Szeghalom, Veszprém (felsőváros). — 
Lő-. marha- és k i rakodóra.sár: Galambok. 
Mágocs. — Sertés- és kirakodérrásá-r: Ózni.

Kedd. február hó 14-én. Állat és ki 
rakodóvásétr: D unapataj, Dunavecse,
Pásztó. R áhacsanak. B aranya szén t lórim-. 
Szikszó, Zalaegerszeg. — Sertés, és k i
ró kodé isiséi r : Borsod ná <la s< 1.

Szerda, február hó 15-én. Állat- és ki 
rakodőrásétr: D rávátok. Kaba. Lébény. 
Székesfehérvár. Tiszabercel, Varoslőd.
Ló-. marha- és kirakodörásá' : Bajna. 
Sertés- és kirákodéivá sá r: RudalMÍnya.
K i ra kodö rá sá r : Mád.

Csütörtök, február hó 16-án. Állal és 
ki rakodó rá.sá r : Tisza lök. - Ló . marha 
és kirakodóvásár: Baja. Büssii. Miké.

Péntek, február hó 17-én. Állat- és ki 
rakodőrásár: (^swuiger. Földeák. Szarvas.

Szombat, február hó 18-án. illa t é j ki 
iakodörásár: Földeák. Szarvas.

KIADJA:
„FAI.U“ ORSZÁGOS FOLDMIVES- 

SZÖVÉTSÉG.
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ:

MAYER EMIL.
Európa Irodalmi és Nyomdai Részvénytársaság. (Igazgató: Scbmidek Tibor dr.), Budapest, ó-utca 12.
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7 a s á rn a p  IS
9: Hírek, kozmetika. 10: A Pápa

'szentsége koronázási évfordulója alkui* 
ából ünnepi hálaadó istentisztelet a 

i\ ír i koronázó főtemplomból. 11.15: 
iiitréükus istentisztelet. Utána: Idő 

időjárás- és vízállásjelentés. Majd:
\ I '.udapfsti Hangverseny Zenekar hang- 

Közreműködik Bokor M argit, 
drezdai állam i opera tagja; (én ek ): 

•molj zene. 2 : <Iram ofonhangverseny ; 
. é n e k ; komoly zene. 3 : Bakó Gá- 

bor m. kir. kísér letügyl igazgató: ..Vé
dekezés a kaliforniai pajzstetii ellen.“
3.15: 1. W itz Béla p ápai kam arás elő
a d á sa : „A nagy term észet a kicsinyek

/ ében." 2. Időszerű apróságok. 4.30: 
Id'belzés, időjárásjelentés. I tália: Ku 
rd Simi cigányzenekari hangversenye. 
5.15: V idám est. Közreműködik Sándor

■ i. Fehér Lili. Pál E rzsi, Fedák Sári.
iiényi Lili, Itátkai .Márton. Fekete 

I’ Sarkadi A ladár, Fenyő Árpád, Peti 
dór, Nádor Jenő, G yergyai István. 

Miklós. Gőzön Gyula, Komlón
' Vadnai László. P á rto s Gusztáv. 

!' bes Sándor. G árdonyi Lajos és -Mű
im re cigányzenekara. 7.45: 

x! imyei csoport.“ Elbeszélés. Irta  Mó- 
z ZMgmond. 8.15: W ngner-hangver- 

a zeneszerző halá lának  50-ik év
in lója alkalmálw'd ; komoly zene: zene* 

ének. Szünetben kh. 9 : Emlékezés
••-.merről. Elm ondja Papp  Viktor. A 

hangverseny után: Időjelzés, sport- és
ő versenyeredmények. Majd: Az
ad jazz zenekar és H orváth  Gyula 
ayzeiiekarának hangversenye az

' nde-kávéházból K alm ár Pál ének-
■ m aival; tánczene. operett részletek,
• gyár dalok.

hj_h_ő______1?
9.15: Szalonzenekari hangverseny: szó- 

o z ta tó  zene Közben 9.30: Hírek.
.10: Vízállásjelentés. 12: Déli harang 

időjárásjelentés. 12.05: Hangver- 
hárfa . ének és zongora : komoly 

m agyar dalok, táncdalok. Közben
-25: Hírek. 1: Időjelzés, időjárás- és

vízállásjelentés. 1.30: Tanfolyam  a 
Testnevelési Főiskoláról. Kmetykó J á 
nos: ..Bem utató tan ítá s  11 éves fiuk ré 
szére. “ 2.45: Hírek, piaci árak . á rfo lya
mok. 3.30: A rádió d iák fé ló rá ja. 4: Asz- 
szonyok tanácsadója  4.45: Időjelzés, idő
já rásje len tés, hírek. 5 : „A 32G. számú 
a já n lo tt.“ Elbeszélés. I r ta  M ariancsis 
Imre. 5.30: Kőczé Gyula cigányzenekari 
hangversenye. 6.30: Német nyelvokta
tás. 7: Bónyi A dorján felolvasása. 7.30: 
A Filharm óniai T ársaság  hangversenye; 
komoly zene. U tána kh. 10: Előjelzés, 
időjárásjelentés, hírek. Majd: A M ándits 
jazz  zenekar hangversenye. V ajda K á
roly énekszám aival; táncdalok. ,1.15: 
H orváth Loránd dr. angolnyelvü elő
adása. Majd: Károlyi Árpád cigány
zenekari hangversenye.

K e d d  1 4
9.15: H írek. 9.15: Apponyi A lbert gróf 

temetési gyászünnepének közvetítése. ,2 :  
Ih»li harangszó, időjárásjelentés, v ízállás
jelentés. Itá lia : A rádió házikvintettjé
nek hangversenye; komoly zene. Közi teli 
12.25: Hírek. 1: Időjelzés, időjárás- é-s 
vízállásjelentés. 2.45: Hírek, piaci árak . 
árfolyam ok. 4: „Emberek az au tó  előtt.*' 
Csizmadia István felolvasása. 4.15: Idő 
jelzés, időjárásjelentés, hírek. 5: A Buda- 
I testi H angversenyzenekar hangversenye; 
komoly és könnyebb zene. 6: „Az újság- 
k iadásról." B aranyai Lajos előadása. 
6.30: Az O peraház előadásának közveti 
tése. „D Jiengrin." Dalmű 3 felvonásban. 
Szövegét és zenéjét irta W agner R ichárd. 
Az I. felvonás után: Előjelzés. hírek. Az 
előadás után: 1 < lőj á rá sjelen t és. Majd:
M agyari Im re cigányzenekari hangverse
nye.

S z e r d a _______l.»
9.15: Hangverseny , ének, zongora,

gordonka ; komoly zene é*s dalok. Közben 
9.30: Hírek. 11.10: Vízállásjelentés. 12: 
Déli harangszó, időjárásjelentés. 12.05: 
A Szcrvánszky szalonzenekar hangverse 
nye: szórakoztató zene. Közben ,2.25: 
Hírek. 1: Előjelzés, időjárás- és vízállás 
jelentés. 2.45: Hírek, piaci árak . á rfo lya
mok.3.30: A rádió d iákfélórája. 4: ..Apró
ságok egy nagy hadvezérről." Jónás Ka
roly előadása. 1.15: Időjelzés, időjárás- 
jelentés. hírek. 5: Az Opera ház tagjaiból



alaku lt zenekar Sehubert-hangversenye; 
komoly zene. fi.10: Olasz nyelvoktatás. 
6.30: M agyar nóták két zongorán. Elő
adja l ’aksy Jenő dr. és K árpátliy  Zoltán 
dr. 7.20: „Szerelem és házasság.’1 Por
zsolt Kálmán előadása. 7.45: A Budai>esti 
Hangverseny Zenekar hangversenye; ko
moly zene. Ezt a közvetítést a zágrábi 
rádióállom ás is átveszi! Utána kb. 9.45: 
Időjelzés, hírek, időjárásjelentés. Majd:
< iram ofonhangverseny : operett részletek, 
hangosfilm-részletek, tán cd alo k ; ének és 
zene. Közben 10.45: A M agyar Cserkész- 
szövetség lengyelnyelvii előadása.

C s ü t ö r t ö k  1<>
9.15: Az Á llástalan Zenészek Szimfóni- 

kuszenekarának hangversenye: szórakoz
ta tó  zene. Közben 9.30: Hírek. 11.10: 
Vízállásjelentés. 12: Déli harangszó. idő
járásjelen tés. 12.05: A rádió házikvin
tettjének hangversenye; komoly és köny- 
nyebb zene. Közben 12.25: Hírek. 1: Idő
jelzés. időjárás- és vízállásjelentés. 2.45: 
Hírek, piaci á rak . árfolyamok. 4 : „Mes 
sa la”. Elbeszélés. I r ta  Demeter Géza. 
4.45: Időjelzés, időjárás- és vízállásjelen
tés. 5 : Jeszenszky Árpád előadása:

lyiimöb-sfa védelem”. 5.30: Gramofon- 
hangverseny : operaáriák , operettrész
letek. fi: ( ’holnoky Jenő dr. előadása. 
fi.30: Púra  Sándor cigányzenekari hang 
versenye. 7.15: „Készül a film .” Hely
színi közvetítés a Pedagógiai F ilm gyár
ból. 8: A M ándits szalonzenekar hang 
versenye: szórakoztató zene. 8.45: Idő
jelzés, híreik. 9: Az O perabáz tagjaiból 
a laku lt zenekar hangversenye; komoly 
zene. I tana: Idő járás jelentés. 10.30: 
Jávor Sándor jazz-zenekarának hangver
senye Varsányi Rudolf énekszám aival; 
táncdalok. 11.30: Bodrics Béla cigány- 
zenekari han gversenye.

P é n t e k _______ 17
9.15: Gram ofonhangverseny; opera

áriák . müdalok. m agyar dalok, táncdalok; 
ének. zene. KözIkmi 9.30: Ilirek . 11.10: 
Vízállásjelentés. 12: Ih 'li harangszó, idő
já rá s  jelentés. 12.05: Az állam rendőrség 
zenekarának hangversenye; könnyű mu
zsika. Közben 12.25: Hírek. 1: Időjelzés, 
időjárás- é*s vízállásjelentés. 1.30: T an
folyam a Testnevelési Főiskoláról. Szu 
kováthy Im re dr. előadása. 2.45: Hírek, 
piaci á rak . árfolyam ok. 3.30: A rádió

d iákfélórája. 4: „Simonka.” Elbeszélés 
Irta  Lórim zy György. 4.45: Időjelző 
időjárásjelenté*s, hírek. 5 : <'sorba Dez«- 
cigányzenekari hangversenye. 5.10: „II 
rés emberekkel szem tői -szembe.” Megyei 
Ella előadása, fi.05: A Zenemű vészét i l'« 
iskola h eged iimii vészkép ző növendékeimé 
hang-versenye a Zeneművészeti Főiskol: 
nagyterm éből; komoly zene. 7.25: A 
D peraház előadásának közvetítése. „Mm 
non.” Dalmű 3 felvonásban. Zenéjét szer 
zette Tliomas. Az I. felvonás után: \ 
rádió  külügyi negyedórája. A II. felvonás 
után: Időjelzés, hírek. Az. előadás után: 
Időjárásjelentés. Majd: B ura Károly <•' 
gány zenekari hangversenye.

S z o m b a t  IS
9.15: A M ándits szalonzenekar hangver 

senye; szórakoztató zene. KözIkmi 9.30: 
Hírek. 11.10: V ízállásjelentés. 12: Dé 
harangszó. időjárásjelentés. 12.05: ( ’sili 
Benő cigány zenekari hangversenye. Köz 
ben 12.25: Hírek. 1: Időjelzés, időjó 
rás- és v ízállásjelentés. 2.45: Ilire! 
piaci á rak . árfolyam ok. 4: A Rádi 
Élet gyerm ekjátszó ó rá ja . 4.45: Idője 
zés, időjárásjeleutés. hírek. 5 : Operet 
részletek. Az O jieraház tagjaiból alakú! 
zenekar hangversenye. fi.15: Rádi
am atőr posta. 6.45: A Telefongyári Da 
kör hangversenye; m agyar és külföldi 
szerzők karénekei. 7.30: Elbeszélés. Ír! 
Földi Mihály. 8 : V ígjátékéira dús a Stu 
dióból. ..A Noszty-fiu esete Tóth M ar 
val.“ Vígjáték 4 felvonásban. Mikszáli 
Kálm án regénye titán ir ta  H arsán.' 
Zsolt. I tália: Időjelzés. hírek, időjáró 
jelentés. Majd: Horváth Rezső eigán; 
zenekari hangversenye. 11.45-től I órám  
.Imi & P a trik  H offm ann jazz  zeneka 
Iianzversenj-e: táneilalok.

BUDAPEST II. 840 m |

VASAKXAP, február hó 12-én. drlutá
J ó rá tó l .{. 'i'i ó i:  G ra i i io f o i i l ia n g v e r s c n •.
táncdalok, m agyar dalok.

CSt TÖKTÖK. február hó lfi-án. á.
után ő órától 5.30-i-ft: < í r a m o é n n h a n g v e »
se n v : komoly zene, m agyar dalok.

SZOMBAT, február hó 18-án. dólutá 
(i.íó-kor: G ram ofonhangverseny: tál-'
dalok. I 'tá im : „A bét eseményei.”

A H ÁDIÓ c ím e :

B u d a p e s t , V I I I ,  S á n d o r -u ic a  7 .

Enmpa-nyoititla rt.. Umlnttost.


